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1. Nota introductivă 
Grupul CEC _Bank (,,Grupul") cuprinde societatea 
- părinte CEC Bank SA ("CEC'\ "CEC Bank" sau 
"Banca") şi filiala acesteia Fondul Român de 
Garantare a Creditului Rural ("FGCR" sau 
"Fondul"). 

CEC Bank SA (,,Banca"), înregistrată la Registrul 
Comerţului sub nr. J/40/155/1997, a funcţionat în 
anul 2024 în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 99/2006 
privind instituţiile de credit şi adecvarea 
capitalului, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 227/2007, cu prevederile Legii 
37/1990 privind societăţile comerciale şi cu 
respectarea Statutului propriu, aprobat prin 
Ordinul nr. 3397/2019 al Ministrului Finantelor • 
Publice, cu modificările şi completările ulteri~are, 
precum şi în baza Regulamentului de Organizare 
şi Funcţiona re. 

în cursul exerciţiului financiar al anului 2024, 
operaţiunile Băncii precum şi cele efectuate 
p~ntru şi in numele clienţilor s-au înregistrat în 
contabilitate pe baza documentelor justificative 
legal întocmite, potrivit prevederilor Legii 
contabilităţii nr. 82/1991 republicată, cu 
modificările si completările ulterioare si a 
planului de c~nturi pentru institutiile de cr~dit 

• I 

aprobat prin Ordinul Băncii Naţionale a 
României nr. 27/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Pentru întocmirea situaţiilor financiare 'aferente 
anului 2024 s-au avut în vedere: 

• prevederile Ordinului nr. 27/2010 al Băncii 
Naţionale a Româ~iei pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile conforme cu 
Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară, aplicabile instituţiilor de credit (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

• Standardele Internaţionale de Raportare 
fost acestea Financiară (,,IFRS"), aşa cum au 

adoptate de Uniunea Europeană; 
• politicile contabile aprobate de 

Administraţie al Băncii. 
Consiliul de 

Patrimoniul a fost inventariat la toate unitătile 

Băncii pe parcursul anului 2024, în conformitate ·cu 
prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1997 
republicată, precum şi cu precizările Ordinului 
Ministrului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 (cu 
modificările şi completările ulterioare), pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii. • 

Rezultatele inventarierii au fost înregistrate în 
contabilitate şi refiectate în balanţa de verificare a 
Băncii, la data de 31 decembrie 2024. 

Fondul de Garantare a Creditului Rural ("Fondul") s­
a constituit în februarie 1994, potrivit Legii 
nr.37/1990, ca o societate comercială pe acţiuni, în 
urma negocierilor dintre Comisia Comunitătii 

Europene şi Guvernul României, reprezentat de 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
concretizând programul Comunităţii Europene de 
sprijinire a procesului de privatizare a agriculturii în 
România şi s-a înscris ca IFN în anul 2006, în baza 
OG nr.28/2006, modificată prin Legea nr.93/2009. 
Începând cu data de 30 iulie 2007, a primit din 
partea Băncii Naţionale a României notificare de 
înregistrare în Registrul Special BNR sub nr. RS­
PJR-090029/2007 şi în Registrul General BNR sub 
nr. RG-PJR-47-090173/20~ ---
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Fondul de Garantare a Creditului Rural - IFN- are 

ca obiect principal de activitate asumarea de 

angajamente de garantare şi emiterea de garanţii 

pe seama fondurilor publice, a surselor proprii şi a 

oricăror alte surse. 

Actualul sediu social al Fondului de Garantare a 

Creditului Rural se află în Strada Occidentului nr. 

5, sector 1, Bucureşti, România. 

La 27 iulie 2023, Banca a achiziţionat 99,993% din 

acţiunile FGCR, iar MADR deţine 0,007% din 

acţiuni. 

Acest Raport cuprinde date şi comentarii 

complementare, care sunt incluse-în următoarele 

docu mente anexate: 

• Situaţiile financiare consolidate si individuale 

întocmite în conformitate cu IFRS, inclusiv opinia 

auditorului independent extern (Anexa 1); 

• Raport privind evoluţia Băncii (Anexa 2); 
• Deda raţia de durabilitate (Anexa 3). 

Datele prezentate în acest Raport reflectă 

întocmai datele înscrise în situaţiile financiare 

consolidate si individuale întocmite în 

conformitate cu Standardele Internaţionale de 

Raportare Finandară (,,IFRS"). 

• 
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2. Consideratii macroeconomice
si de la nive(ul" sectorului bancar
iominesc in anul 2024

observam activita�ile de produciie 
Anul 2024 a fost L:Jnul intens prin prisma cinematografica, publicitate �i studiere a pie�ei 1n 
continuarii razboiului din Ucraina, a alegerilor timp ce comunicatiile au stagnat. in a doua 
locale, europarlamentare, parlamentare �i categorie, cea a scaderilor, sunt transporturile, IT-
preziden\iale. Nu in ultimul rand, anul 2024 a ul �i serviciile adresate intreprinderilor. Din 
marcat intrarea part;iala a Romaniei in zona detaliile indicelui de produqie din constructii, 
Schengen, pe rute maritime �i aeriene, dupa un reiese ca ramura construc�iilor reziden�iale a bifat 
efort susiinut de 17 ani. Continuarea razboiului a o scadere in 2024, la fel �i ramura constructiilor
eviden,iat importanta unui buget adecvat pentru nereziden\iale, in timp ce construqiile inginere�ti
aparare, care se suprapune unei perioade dificile au beneficiat de un mic avans, su�inand
din punct de vedere fiscal pentru Romania, care componen�a de investi�ii Tn economie. in ceea ce
este obligata sa accelereze pedala consolidarii prive�te evolutia comertului, ramurile de comer�
fiscale Tn 2025. Atrag�rea fondurilor din cu amanuntul �i auto&moto au cunoscut un
programul PNRR a fost o tema extrem de avans, singura categorie de comert; care a scazut
importanta a anului 2024, intrucat ele vor finan�a a fost a comertului cu ridicata. Per total, evolutia a
multiple proiecte de infrastructura, �i nu numai, fost una buna, ceea ce s-a vazut �i Tn structura
necesare dezvoltarii tarii. in ciuda eforturilor PIB-ului, partea de productie.
facute, doar o treime din aceste fonduri au fost Pe partea de cheltuieli a produsului intern brut, s-
atrase pana in acest moment. Dezechilibrul a revenit la veche structura, in care contributia cea
bugetar �i eel extern au impiedecat Banca mai mare vine din consum (3,2%) in timp ce
Nationala sa reduca dobanda de politica investi�iile au avut chiar o contributie negativa,
monetara mai mult de so de puncte de baza in spre deosebire de performanta anului anterior
anul 2024, aceasta ramanand Tntr-un teritoriu cand au fest principalul contributor la cre�terea
restrictiv. economiei. Se remarca o diferenta fa�a de anul
in anul 2024, economia romaneasca a continuat trecut �i Tn contributia exportului net, care in 2024
sa decelereze, de la 2,4% in 2023 la 0,9%, un ritm a fost negativa, fata de una pozitiva in 2023, in linie
mult sub potential. Sectoarele care au pierdut cu cre�terea dezechilibrului -extern in 2024.
puternic din ritm au fost agricultura (-10,5% an-la- Evolu�ia stocurilor a contribuit pozitiv la evolutia
an}, constructiile (-2,4% an-la-an). in continuare, economiei, +1%.
sectorul de IT&C a suferit, ajungand la stagnare Astfel, odata cu evolu\ia salariului real, care a
(+0,3% an-la•an). lndustria �i-a oprit declinul inregistrat o cre�tere medie de 7.5% in 2024, fata
inceput dupa pandemie. eel mai mare de 4,4% in 2023 s-a resimtit o accelerare a
contribuitor la PIS pe partea de produc�ie au fost consumului. Ritmul creditarii private a accelerat si
taxele nete, urmate de come�. el in 2024 (la 8.9% de la 6.4% in 2023), cu efecte
Din detaliile indicelui de frecven\a ridicata al pozitive asupra consumului, ajutat si de scaderea
produqiei industriale, observam ca exista dobanzilor ROBO� cu 30 puncte de baza
cateva industrii care �i-au revenit, fa�a de 2023: (ROBOR la 6 luni).
prelucrarea lemnului, fabricarea substan�elor Trecand la componenta de investitii, observam o
chimice, fabricarea produselor de cocserie �i a evolutie negativa bazata pe componenta privata.
produselor ob�inute din prelucrarea ti\eiului, Astfel, in 2024, lucrarile de investitii in constructii
industria constructiilor metalice, fabricarea noi �i utilaje au scazut. Din execu\ia bugetara la
alter mijloace de transport. Alte industrii au decembrie 2024, observam un avans nominal de
avut o dinamica de cre�tere in ultimii 3 ani: 19,4% al investitiilor publice, mult peste deflatorul
industria alimentara, a tutunului �i a hartiei. 

____ 
cheltuielilor de investi\ii, de ~9%.

Analiza indicelui activitatilor de servicii 
.__-�---

itarea neguvernamentala a avansat cu 8,9% 
un mix Tntre serviciile care au crescut in 2 an in decembrie 2024 fa�a de 6,4% an-la-an 
cele care au scazut: din prim a cat embrie 2023. Accelerarea a fost condusa atat 

• 
---------------------
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de segmentul de persoane fizice (9,3% an-la-an), 
cat �i de eel de persoane juridice (8,6% an-la an}. 
Tn ceea se prive�e creditul ipotecar, acesta a 
intrat din nou Tn teritoriu pozitiv (;3,9% an-la-anJ, 
dupa u�oara scadere din 2023. Creditul de 
consum a avansat puternic la 16,5% an-la-an, de 
4 ori mai rapid decat in 2023. Uitandu-ne la 
tipurile de industrii creditate, observam ca 
agricultura si industria au bifat cre�teri de 6-7% 
an-la-an, in timp ce construc�iile �i serviciile s-au 
plasat la 9-10% an-la-an. 
Depozitele neguvernamentale au men�inut un. 
ritm apropiat de anul trecut, avansand cu 10,5% 
an-la-an in decembrie 2024. Depozitele 
persoanelor fizice (12,5% an-la-an) au crescut mai 
rapid decat cele ale perso�nelor juridice (7,6% an­
la-an}. La nivel de monezi, avansul a fost aproape 
similar cu 10.8% an-la-an la depozitele in lei si 9.6% 
an-la-an pentru cele in valuta. 
Sistemul bancar a inregistrat o profitabilitate in 
scadere fata de anul 2023, de�i in termeni 
nominali profitul a crescut. Astfel, in 2024, ROE s­
a situat la nivelul de 18,4.% (versus 20,1% in 2023) si 
ROA la l,7%. Profitul sistemului bancar s-a ridicat 
la 14,2 miliarde lei (+3,4% an-la-an). Activele (882 
miliarde RON, decembrie 2024) au avut o 
dinamica de 16,4% an-la-an, mult peste ritmul 
creditarii, raportul credite/depozite ramanand 
relativstabil, la 67,6% in decembrie 2024. In acela�i 
timp, s-a observat o cre�tere a ratei creditelor 
neperformante la 2,5% in decembrie 2024, fata de 
2,4% in decembrie 2023, cu men,iunea ca 
maximul atins in 2024 a fest de 2.6% in iulie �i 
august. Pe tot parcursul anului, sistemul bancar a 
de,inut un surplus de lichiditate, care a scazut 
pana la 18 miliarde lei in decembrie.2024, fata de 
60 miliarde in ianuarie 2024. in conditii de surplus 
de lichiditate, dobanzile ROBOR s-au men�inut 
sub dobanda de politica monetara pe parcursul 
anului. BNR a redus dobanda de politica 
monetara cu 50 puncte de baza, aceasta 
transmi�andu-se in dobanzile ROBOR (3-6 luni} 
printr-o reducere de magnitudine mai mica, de 
24-30 puncte de baza. Randamentele
obliga�iunilor de stat au crescut cu 90-115 puncte
de baza pe maternita�ile de 3/5/10 ani �i cu 50-65
puncte de baza pe maternita�ile de 3/6 luni.
Cre�terea randamentelor titlurilor de stat in anul
2024 s-a datorat si dezechilibrelor
macroeconomice, cum ar fi deficitul bugetar �i eel
de cont curent. Deficitul bugetar s-a situat la 8,7%
(cash), iar eel de cont curent la -8,1%, Tn cre�tere.
fata de nivelul de -6,7% inregistrat in anul 2023.
incetinirea activita,ii economice s-a reflectat �i

in dinamica infla,iei, care a scazut de la 6,6% in 
decembrie 2023 la 5,14% in decembrie 2024. 
lnfla�ia de baza s-a redus si ea, de la 8,4% in 
decembrie 2023, la 5,6% in decembrie 2024. 
Cursul EUR/RON a ramas relativ stabil Tn am.ii 
2024, cursul mediu fiind 4,9746 (+0,6% an-la-an), in 
timp ce la sfar�it de perfoada EUR/RON s-a situat 
la 4,9741 (0.0% an-la-an). Cursul USD/RON mediu 
s-a situat la 4,5984 (+0,5% an-la-an), iar cota,ia de
srar�it de perioada a fost 4,7768(+6,3% an-la-an).
Perspectivele macroeconomice pentru anul 2025
contureaza o accelerare a economiei in baza
cre�terii semnificative a investi�iilor, bazate pe
fonduri UE. Comisia Nationala de Strategie �i
Prognoza estimeaza un avans al Produsului Intern
Brut de 2,5% in anul 2025. Prognoza oficiala de
infla,ie a BNR plaseaza infla,ia la 3,8% la sfar!;iitul
anului 2025. A!;iteptarile pie�ei sunt de relaxare a
politicii monetare in acest an, in linie cu tendin\ele
din regiune, dar aceste a�teptari sunt formate .in
condf\ii de incertitudine ridicata, avand in vedere
impactul tarifelor �i al sftua�iei geopolitice
complexe.

•
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3. Cradu·I de realizare a
previziunilor avute in vedere la
construirea tintelor de activitate
ale Bincii precl.lm si al Crupului
consolidat pe anul 2024

La data de 31.12.2024, au fast realizate principalele �inte de activitate prevazute in bugetul intocmit atat 
la nivel individual, cat �i la nivel de Grup. 

Bugetul consolidat 2024 a fast construit in ipoteza infiin�arii in anul 2024 a unei societati de asigurari. In 
fapt, societatea de asigurari nu a putut fi infiintat� pana la finele anului 2024 (proiectul fiind amanat 
pentru anul 20?5). Astfel, la data de 31.12.2024 grupul financiar CEC Bank era constituit �i cuprindea 
Banca �i FGCR. Activele nete totale realizate la nivel de Grup depa�esc cu mult previziunile, ajungand 
la o valoare istorica de peste 99.3 mid. lei. gradul de realizare fiind cu cca. 31% peste buget. 

Sursele atrase de la clientela nebancara (exclusiv datoriile ata�ate) sunt in valoare de cca. 85 mid. lei la 
nivelul Grupului), cu mult peste prevederile bugetare (cu 34,3%, respectiv cu cca. 22 mid. lei mai mult), 
ca urmare a incasarii unor surse suplimentare, nebugetate, de la unii clien�i importanti ai Bancii . 

Jn ceea ce prive�te valoarea cretiitelor acordate clientelei nebancare, gradul de realizare la nivelul 
Grupului este de 168.5% in cazul creditelor noi contractate �i de 109,6% pentru creditele in sold (ambele 
ponderi fiind aferente Bancii, integral, deoarece in anul 2024 FGCA nu a acordat credite). 

in anLJI 2024, la nivelul Grupului a fast realizat un profit net de 687,9 mil. lei (din care 668,2 mil. lei aferent 
Bancii), cu 35% peste nivelul bugetat, in principal ca urmare a realizarii unor venituri nete din dobanzi 
(dupa ajustari �i pierderi a�teptate) �i comisioane mai mari decat previziunile �i pe fandul efectuarii unor 
costuri administrative mai mici fa\a de nivelul bugetat, ca efect al deciziilor optime luate la nivelul Bancii, 
in concordan,a cu contextul macroeconomic existent. 

S-a urmarit �i in anul 2024 pozi�ionarea Bancii in top 5 jucatori din sistemul bancar autohton, reu�indu­
se performanta de a men�ine locul 3 in acest top in funciie de total active nete, iar in acest scop
principalele obiective avute in vedere au fost:

■ Continuarea programului de implementare a unei solu\ii moderne �i flexibile de Core Banking. baza
a unei arhitecturi scalabile �i u�or de integrat in serviciile oferite clieniilor.

■ Continuarea p_rocesului de digitalizare, in special prin implementarea tehnologiei contactless �i la
nivelul ATM-urilor �i al aparatelor multifunqionale (MFM), in scopul oferirii <:=atre clien\i a unor servicii
�i produse cat mai diversificate �i facile.

• Modernizarea �i consolidarea in continuare a Bancii prin cre�tere organica.

• lmplementarea in continuare de noi func,ionalitati, care sa asigure acord�rea de credite online,
astfel incat timpul de acordare a <;:reditelor sa fie comparabil cu eel al bancilor concurente.

Detalii privind gradul de realizare a bugetului la nivel de grup in anul 2024 se regasesc la capitolul 5.1 din 
acest raport. 

--

               •
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4. P.ozitia si performanta
financiara· ale Grupului 'CEC
·Bank in anul 2024
Tn 2024, Grupul �i-a concentrat aten�ia �i resursele in scopul continuarii indeplinirii misiunii Grupului, 
precum �i in vederea realizarii principalelor obiective strategice. Astfel, Grupul a sustinut in continuare 
finan�area activita�ii economice �i a ceta�enilor, urmtfrind totodata imbunata�irea indicatorilor de 
pruden�a bancara �i eficientizarea fluxurilor opera�ionale. 

Grupul a incheiat anul 2024 cu active totale in valoare de 99 326 mil. lei, in cre�tere cu 19% fata de anul 
2023. Cre�terea a fest generata, in principal, de cre�terea pasivelor - surse atrase de la clien�ii nebancari 
ce au determinat o expansiune a portofoliului de titluri de stat cu 13 846 mil. lei, precum �i cre�terea 
portofoliului de credite care s-a majorat cu 5 603 mil. lei. 

r 
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Comparativ cu anul 2023, situa�ia bilan�ului (pozi�ia financiara) �i a contului de profit/pierdere 
(performan1a financiara) la 31.12.2024 se prezinta astfel: 

4.1 Evolu;ia activului net Crup Banca 

bilantier 31 31 31 31 

Active 

Casa �i disponibilita�i a banci 
centra-le 

Active financiare evaluate la 
valoarea justa prin profit sau 
pierdere 

Credite �i avansuri la banci �i 
institu�ii publice 

Credite �i avansuri acordate 
clientelei 

Active financiare evaluate la 
valoare justa prin alte elemente 
ale rezultatului global 

Active financiare evaluate la cost 
amortizat 

lnvesti�ii in filiale 

Credite subordonate 

lmobilizari corporale 

lmobilizari necorporale 

lnvesti\ii imobiliare 

Active reprezentand dreptul de 
utilizare 

Crean�e privind impozitul 

amanat 

lmpozitul pe profit-pla\i 

anticipate 

Alte active financiare 

Alte active 

Totalactiv 

decembrie decembrie decembrie decembrie 

2024 2023 2024 2023 

mii lei mii lei 

10 465 286 11 971 822 

216 415 92 598 

5480 174 8 339 662 

37 227 458 31 624 550 

32 456 558 20 779 895 

11 758 962 9 589 902 

210 460 

902 950 786 441 

225 520 138 129 

70422 54 159 

105 726 95 702 

19 322 

20 257 

155 923 86 671 

31 255 29 703 

99 326 431 83 609 491 

mii lei mil lei 

10 465 285 11 971 816 

216 415 92 598 

5447 777 8 305 674 

37 227 458 31 624 550 

32 456 558 20 779 895 

11 724 392 9 576 147 

5 000 5 000 

210 460 

897 351 780 998 

224455 136 877 

70 422 54159 

105 726 95 702 

18 949 

20 695 

145 343 79 840 

31 152 29 638 

99 246 743 83 553 589 

•
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Grup Banca 

4.2 Evolutia datoriilor si 31 31 31 31 

capitaluriior · decembrie decembrie decembrie decembrie 

Datorii 

lnstrumente 
derivate 

Depozite de la banci 

financiare 

Depozite de la clien\i 

imprumuturi de la band �i alte 
institu�ii financiare 

Obliga�iuni emise 

Datorii subordonate 

Datorii privind impozitul 
amanat 

Datorii 
leasing 

din operatiuni de 

corpora le 

Provizioane 

cu imobilizari 

Alte datorii financiare 

Alte datorii 

Datorii cu privire la impozitul 
pe profit cu rent 

Total datorii 

Capitaluri proprii 

Capital social 

Rezerva din reevaluare pentru 
imobilizari corporale 

Rezerve pentru active 
financiare la valoare justa prin 
alte elemente ale rezultatului 
global 

Alte rezerve 

Rezu ltatu I reportat 

Total capitaluri proprii 

lnterese care nu controleaza 

Total capitaluri 

Total capitaluri proprii ,i 
datorii 

2024 2023 2024 2023 

mii lei 

1 922 

3 233 240 

85 359 302 

100463 

2 976 978 

1 431144 

108 022 

59440 

409746 

143 436 

52 964 

93876 657 

2 499 746 

636 553 

-388 578

365 044 

2 337 005 

5449770 

4 

5449774 

99326431 

mii lei mii lei 

3 872 1 922 

1 663105 3 233 240 

72 744 078 85 380755 

179 055 100 463 

2137 255 2 976 978 

1 434 229 1 431144 

2 287 

98723 108 022 

49731 58 812 

358 391 355 057 

85755 140 541 

51 650 

78 756 481 93 838 584 

2499746 2 499 746 

558 675 636 324 

-221 078 -388 578

325 088 365 044 

1 690 577 2 295 623 

4 853 008 5 408 159 

2 

4853 010 5408159 

83 609 491 99 246 743 

mii lei 

3 872 

1,663,105 

72 744 806 

179 055 

2137 255 

1 434 229 

2099 

98723 

49731 

329 985 

82 287 

78725147 

2499746 

558446 

-221 078

325 088 

1 666 240 

4 828 442 

482 8442 

8355358 9 

Nota: sumele includ provizionu{ pentru participarea angajofi/or la profitul aferent onului 2024, rezervo Jegala ?i

rezervo fisca/6 din profitul reinvestit oferent active/or de natura informatica achizifionote in anu/ 2024 (inc/usiv 

reducerea corespunzatoare a cheltuielii cu impozitul pe profit). 

•
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Q) 

a) Analiza pozi1iei financiar �$ 
� 

• I • • • a ■ ■ ■ e ■ • • • a a • e ■ ■ ■ • ■ ■ I • • Q, I":. • ■ u •,O 

in timp ce la nivelul Grupului aceasta 

G I A h . 1 2024 . 1 o . f G
egorie a scazut cu 2 859,5 mil. lei, respectiv cu rupu a me e,at anu cu o va oare Iden\\ , 

activelor de 99 326 mil. lei, in cre�tere cu 19% --� 
34

•3%.

fa\a de anul 2023, in principal datorita cre�terii 
portofoliului de titluri de stat detinut de grup 
dar si a activita\ii de creditare. Aceasta cre�tere 
a putut fi realizata pe seama atragerii de surse 
de la clientela nebancara (al caror sold a fast 
majorat cu 12 615 mil. lei). 

Tn anul 2024, intr-un context de pia\a marcat de 
evolutii adverse geopolitice �i macroeconomice 
(razboaie, rate de inflatie �i dobanzi ridicate etc), 
Banca a reu�it sa se men�in� pe locul 3 in topul 
bancilor romane�ti (in func�ie de total active}. O 
parte dintre depozitele de la clien\i, atrase 
suplimentar fa\a de prevederile din buget (cu 
cca. 21 miliarde lei in plus) sau reprezentand 
surse pe termen scurt/mediu au fast plasate 
preponderent in titluri (care au depa�it sumele. 
bugetate cu cca 23 miliarde lei) �i mai pu�in ca 
baza pentru sustinerea activita�ii de creditare, 
valorificand astfel oportunita�ile de pia�� �i de 
afaceri, in conditiile men�inerii unei atitudini 
prudente in evaluarea lichidita�ilor disponibile, 
ceea ce a avut un impact pozitiv �i in rezultatul 
brutcare este cu 35% peste eel bugetat, aratand 
performanta deosebita inregistrata de Grup in 
anul 2024. 

Portofoliul de titluri de stat la nivel de Grup 
include active financiare evaluate la valoarea 
justa prin alte elemente ale rezultatului global 
(titluri de stat disponibile pentru vanzare) �i 
active financiare evaluate la cost amortizat 
(titluri de stat detinute, de regula, pana la 
scaden\a). Valoarea totala a portofaliului de 
titluri la 31.12.2024 este de 44 215 mil. lei �i a 
Tnregistrat o cre�tere semnificativa fata de anul 
precedent: activele financiare evaluate la 
valoa,rea justa prin alte elemente ale 
rezultatului global au crescut cu 56.2%, 
respectiv cu 11 677 m.il lei, iar activele financiare 
evaluate la cost amortizat au Tnregistrat o 
cre�tere cu 22,6%, respectiv 2 169 mil lei. 

Pozi�ia ,,Credite �i avansuri acordate clientelei" a 
Tnregistrat o evolu�ie favorabila la nivelul Bancii 
(integral, deoarece in 2024 FGCR nu a acordat 
credite), fiind, in cre�tere cu 5.602,9 mil. lei fata 
de anul 2023, respectiv +17,7%. 

,.Creditele �i avansurile la banci �i institu\ii 
publice" au inregistrat o scadere cu 2 857,9 mil. 
lei fata de anul 2023, respectiv cu 34,4% la nivelul 

lmobilizarile �i investi�iile imobiliare in sold la 
nivelul Bancii au crescut cu 220,2 mil. lei, respectiv 
cu cca. 22,7%, in principal datorita impactului 
favorabil pin reevaluarea cladirilor �i terenurilor (97 
mil. lei) dar �; datorita eforturilor sus\inute pentru 
cre�terea digitalizarii prin diverse dezvoltari IT �i 
achizitii de licen\e software. La nivelul Grupului, 
cre�terea inregistrata a fost de 220,2 mil. lei, 
respectiv cu 22,5%. 

Depozitele atrase de la clienti au inregistrat la nivel 
de Banca o cre�tere cu 12 636 mil. lei (cu cca. 17,4%), 
situandu-se peste nivelul anului 2023, in timp ce la 
nivelul Grupului s-a inregistrat o cre!jitere cu 12 615 
mil. lei, respectiv 17,3%. 

Depozitele atrase de la banci au inregistrat o 
cre�tere cu l 570,l mil. lei (cu 94,4%) fata de anul 
2023, atat la nivel de Banca, cat �i la nivel de grup. 

imprumuturile de la institutiile financiare in sold au 
inregistrat o scadere cu cca. 78,6 mil. lei (respectiv 
cu 43,9%), fa�a de anul precedent, datorita faptului ca 
unele imprumuturi au ajuns la scaden�a. Acelea�i 
valori se prezinta �i la nivel de grup. 

La sfar!?itul anului 2021, statul roman prin Ministerul 
de Finan\e, in calitate de aqionar unic a acordat 
bancii un imprumut subordonat in valoare de 
1,400 mil. lei pe o perioada de 10 ani de la momentul 
tragerii. 
Diferentele din modificarea valorii juste a activelor 

·financiare evaluate prin alte elemente ale
rezultatului global se datoreaza varia�iei
randamentelor la titlurile de stat in lei �i volumului
majorat de titluri incadrate in portofoliu,
compa_rativ cu soldul la sfar�itul anului 2023. In
ultimele luni ale anului 2024 randamentele la
titlurile in lei au inregistrat o cre�tere de aproape l
pp in decembrie 2024 comparativ cu decembrie
2023 (dar �i cu nivelele inregistrate in celelalte luni
ale anului 2024}.
Rezerva din reevaluarea mijloacelor fixe a crescut
cu 78 milioane lei deoarece in anul 2024 a fost
efectuata reevaluarea patrimoniului de cladiri �i 
terenuri.
La pozitia .,Alte rezerve" s-a inregistrat o majorare
cu cca. 40,0 mil. lei fa-\a de anul 2023, atat la nivel
individual, cat si pe grup, ca urmare a inregistrarii
rezervei legale constituite din profitul brut aferent
anului 2024.

•
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.. 

Grup Banca 

4.3 Evofutia contului de profit sau 31 31 3 d b. 31
. d . d b . d b . l ecem ne d b . pier ere ecem rie ecem ne 2024 ecem rie

2024 2023 2023 

Venituri din dobanzi calculate 
5 235 922 4 086 970 5 231 354 4 085 845 utilizand metoda dobanzii efect'ive 

Cheltuieli cu dobanzile -3 118 452 -2 452 257 -3 117 960 -2 452 258

Venituri nete din dobanzi 2117 470 1 634 713 2113 394 1 633 587 
Venituri din comisioane 473 429 397 318 430 238 385 053 

Cheltuieli cu comisioane -164 418 -120 539 -164334 -120 508

Venituri nete din comisioane 309 011 27 6 779 265 904 264 545 
Castig net din tranzactionare 1n valuta 106 020 97423 106 020 97423 

Ca�tig net/(pierdere neta) din 
instrumente financiare -38 883 -57 927 -38 883 -57 927

derivate 
Ca�tig net/(pierdere neta) din active 
financiare evaluate obligatoriu la 1378 3350 1378 3350 

valoarea justa erin erofit sau pierdere 
Ca�tig net din vanzarea activelor 
financiare evaluate la valoare justa 

42 944 16 810 42 944 16 810 prin alte elemente ale rezultatului 
global 
Ca�tig net/(pierdere neta) din 

-7 124 27832 -7123 27 832 diferente de curs valutar 
Alte venituri din exeloatare 24 214 14 211 28 673 14 112 

Castig din achizitia filialei 22 569 

Venituri operaiionale 2555 030 2035 760 2512307 1 999 731 
Cheltuieli nete cu deprecierea 
creditelor �i avansurilor 
acordate clientelei, provizioane -404 049 -381 249 -406 122 -381 262

pentru angajamente de creditare �i 
garantii financiare date 
Pierderi din modificarea activelor 

-39 264 -544 -39 264 -544financiare 
(Pierdere neta) din deprecierea altar 

-8 581 -7 406 -8 570 -7 404 instrumente financiare 
Cheltuieli cu personalul -611 802 -547 235 -594 689 -538 801

Cheltuieli cu amortizarea �i 
-147 573 -132 691 -146 730 -132 195deprecierea 

Alte cheltuieli oeerationale -521 202 -350 063 -517 817 -348 057 

Cheltuieli operationale -1 732471 -1 419 188 •1 713 192 -1408 263
Profit inainte de impozitare 822559 616 572 799 115 5914 68 
Cheltuiala cu impozitul ee erofit -134 610 -76 427 -130 880 -75 660

Profit net aferent anului 687949 540 145 6 68 235 515 808 

Noti: sumele inc/ud provizionu/ pentru porticiparea angajatilor la profitul aferent anului 2024, rezerva Jegala �i rezerva 

fisca/6 din profitu/ reinvestit aferent active/or de natura informatica achizitionate in anul 2024 (inclusiv reducerea 

corespunzatoare a cheltuielii cu impozitul pe profit).

              •
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b. Analiza performantei financiare

Tn anul 2024, Grupul a ob\inut un profit net de 
687,9 mil. lei, in cre�tere cu cca. 27,4% fa�a de eel 
realizat in anul 2023. Astfel, conducerea Bancii a 
demonstrat ca - in continuare - are determinarea 
si expertiza necesara pentru a direc�iona 
eforturile intregii echipe spre atingerea scopului 
propus, reu�ind sa mentina efectul de sinergie 
creat deja la nivelul echipei, ceea ce-i permite 
Bancii sa ramana puternica Tn sistemul bancar 
romanesc. 

Tn ceea ce priveste principalele elemente ale 
contului de profit/pierdere, acestea au evoluat 
astfel in anul 2024 fa�a de 2023: 
• Veniturile nete din dobanzi au inregistrat o
cre�tere cu cca. 29,4% (respectiv cu cca. 482,8 mil.
lei), pe seama majorarii veniturilor din dobanzi,
generate de cre�terea lunara a soldului de credite
�i plasamente (titluri, band, etc.) in anul 2024 in
contextul in care dobanzile de pia\a au continuat
sa ramana la un nivel ridicat. Astfel, veniturile din
dobanzi au crescut cu cca. 1.149,0 mil. lei, in timp
ce cheltuielile cu dobanzile au inregistrat �i ele un
trend crescator, fiind majorate cu cca. 666,2 mil. •
lei.

• Veniturile nete din comisioane au crescut cu
cca. 11,6% (respectiv cu cca. 32 mil. lei), in principal
datorit� cre�terii veniturilor din comisioanele
percepute de FGCR (cre�tere de 70%} ca urmare a
accesarii unui nivel mai mare de programe
guvernamentale fata de eel estimat.
• Cheltuielile cu personalul (inclusiv cheltuiala
cu provizionul pentru participarea salaria�ilor la
profit) au inregistrat o cre�tere cu cca. 11,8%
(respectiv cu cca. 64,6 mil. lei), fiind Yn corela�ie cu
drepturile acordate salaria�ilor in baza
Contractului Colectiv de Munca incheiat cu
FSLS pentru anul 2024.

• Cheltuielile operationale totale (cu excep�ia
cheltuielilor cu pers.onalul) au crescut cu cca.
28,5%(respectiv cu cca. 248,7 mil. lei), categoriile
principale care au inregistrat modificari
semnificative fiind:

• cheltuielile nete cu ajustari pentru
pierderi a�teptate aferente activelor financiare 
au inregistrat in cursul anului 2024 o cre�tere cu 
cca. 16,6% fa�a de anul 2023 (respectiv cca. 62,7 
mil. lei), generata in special de cre�terea 
cheltuielilor cu creditele aferente clientelei 
nebancare cu cca 28 mil. lei �i a cheltuielilor nete 
cu alte ajustari privind modificarile contractuale 

aferente creditelor, cu cca 43,4 mil. lei. 
• cheltuielile nete cu amortizarea au crescut

cu 14,9 mil. lei urmare a achizi\iilor noi/aflate
in curs care au fost puse in funqiune in anul 
2024

• alte cheltuieli opera�ionale au crescut cu 171
milioane lei in principal datorita:

impozitului pe cifra de afaceri, introdus 
in anul 2024, in suma de cca 118 
milioane lei. 
cre�terea cheltuielilor cu seNicii de 
mentenan�a �i suport software cu cca 17 
milioane lei pentru piatformele de 
integrare si raportare utilizate de toate 
canalele alternative (Internet Banking, 
Mobile Banking �i Phone Banking), plus 
fluxurile automatizate de vanzare off 
premises; 
cre�terea cheltuielilor cu resurse 
externe IT �i automatizare raportari 
reglementate cu cca 17 milioane lei; 
cre�erea cheltuielilor cu servicii de 
mentenanta �i suport pentru 
echipamente MFM/ATM si EPOS cu cca 
15 milioane lei; 
cre�terea cheltuielilor de consultan�a 
cu implementarea programului de 
transformare IT cu cca 7 milioane lei; 
cheltuielile cu . marketingul �i 
publicitatea au crescut fa1a de anul 
anterior cu 3,1 mil. lei (26,7% fata de anul 
2023). 

•
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s�-cradul de realizare a tintelor 
previzute pentru anul 2024 si 
comP-aratia indicatorilor Birlcii 

- cli cei realizati la nivelul
sistemului bcincar
5.1 Cradul de realizare a tintelor previzute pentru anul 2024 

La data de 31.12.2024, principalele �inte de activitate prevazute in buget la nivel consolidat au fost 
realizate astfel: 

mil.lei 

Decembrie 2024 
Realizat vs. Buget Tinte (obiective) de activitate la nivel de Grup 

Realizat Buget abs 

0 1 2 3=1-2 

1. Active totale (valoare neta} 99.326 75.795 23.531 

2. Credite contractate in timpul anului 2024 clientela
15.152 8.992 6.160 

nebancara

3. Credite 1n sold clientela nebancara (principal-
38.931 35.509 3.422 

valoare bruta, fara creante atasate)

4. Depozite clientela nebancara (fara datorii ata�ate) 84.521 62.940 21.580 

5. Titluri 44.405 21.461 22.943 

6. Plasamente la band si credite acordate bancilor 5.691 8.294 -2.604

7. Rezultat Brut 823 608 214

8. Rezultat Net 688 509 179 

La nivelul Bancii, principalele tinte de activitate au fost realizate dupa cum urmeaza: 

mil.lei 

Decembrie 2024 Realizat vs. 

Tinte (obiective) de activitate aferente Bancii Buget 

Realizat Bu get abs % 

0 1 2 3=1-2 4=1/2 

1. Active totale (valoare neta) 99.247 75.196 24.051 132% 

2. Credite contractate in timpul anului 2024
15.152 8.992 6.160 169% 

clientela nebancara

3. Credite in sold (valoare bruta, exclusiv creante
38.931 35.509 3.422 110% 

atasate) - clientela nebancara

% 

4=1/2 

131% 

169% 

110% 

134% 

207% 

69% 

135% 

135% 

•
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4. Depozite atrase de la clientela nebancara 84.542 63.410 21.132 133% (exclusiv datoriile ata�ate)

5. Titluri 44,370 21,022 23,348 211% 
6. Plasamente la banci si credite acordate 5,658 8,089 -2,431 70% bancilor
7. Rezultat Brut 799 612 187 130% 

8. Rezultat Net 668 514 154 130% 

Activele nete.totale la nivelul Grupului au fost realizate cu cca. 23,5 mid. lei (31 %) in plus fa\� de bugetul 
consolidat (cu 24,l mid. lei, respectiv cu cca. 32% mai mult fa�a de bugetul aferent Bancii), atat pe fondul 
unor surse suplimentare semnificative, nebugetate, atrase de la clien�i importan�i persoane juridice ai 
Bancii, cat !jii ca urmare a surselor atrase de la clien�ii persoane fizice prin bonificarea unor dobanzi 
atractive. 

in ceea ce prive�te valoarea creditelor contractate acordate clientelei nebancare, gradul de realizare este 
la un nivel de 169% (aferent Bancii, integral), fiind cu mult peste nivelul prevazut. 

Creditele in sold (aferente B�ncii, integral) au fest realizate de asemenea, la un nivel peste eel bugetat cu 
10%, fiind datorat de realizarea rn pondere de 111.4% a creditelor aferente clien�ilor persoane juridice (PJ), 
dar �i de realizarea in pondere de cca. 105% a creditelor aferente clien�ilor persoane fizice (PF). 

Depozitele/sursele in sold atrase de la clientela nebancar� (aferente Bancii) au fost realizate cu mult peste 
prevederile bugetare (cu cca. 33%, respectiv cu cca. 21 mid. lei mai mult), ca urmare in principal a i_ncasarii 
unor surse suplimentare semnificative, nebugetate, atrase de la clien�i importan1;i persoane juridice ai 
Bancii, precum �i a altor surse suplimentare (peste estimarile bugetare) atrase de la clien�ii persoane 
fizice ca efect al dobanzilor atractive dar �i al increderii popula\iei in valorile Bancii. La nivelul Grupului, 
depozitele/sursele in sold atrase de la clientela nebancara au depa!jiit prevederile bugetare cu 34%, 
respectiv 22 mid. lei. 

intr-un context dificil de piata, marcat de evolutii adverse geopolitice �i macroeconomice (razboaie, rate 
de inflatie �i dobanzi ridicate etc), Banca s-a mentinut pe locul 3 la decembrie 2024 in sistemul bancar 
romanesc (in functie de total active). 

Astfel, la finalul anului 2024, rezultatul brut la nivelul Grupului a fost realizat cu 214.4 mil. lei (+35%) peste 
nivelul bugetat consolidat (cu cca. 187 mil. lei, respectiv cu 31% mai mult fa\a de bugetul aferent B�ncii), 
in special pe fondul ob1;inerii unor venituri nete din dobanzi mai mari decat previziunile, ca efect al 
plasamentelor mai mari in titluri !jii depozite la alte banci, dar �i 1;inand cont de cre!jiterea sold 
acordate clientelei nebancare, precum �i pe fondul realizarii unor venituri mai mari 

, (provenind din activitatea subsidiarei FGCR) �i din alte surse (de exemplu, din vanzarea 
care nu mai erau utilizate in activitatea bancara). 

D) 

Credite in sold - la nivel de Grup fi de Banca \ 0-
La sfarsitul anului 2024, portofoliul de credite in sold, aferent clientelei nebancare (principal, � 

, 
" .,. ·--------

fara crean�e ata�ate}, este mai mare cu 17% (S 760 mil. lei) fa1;a de decembrie 2023, o cre�t 
Banca a reu�it s� o realizeze intr-un an marcat in continuare de o inflatie mare, de efectele nefavorabile 
induse de crizele suprapuse �i de mentinerea unor rate ridicate ale dobanzilor aferente creditelor. 

Din valoare_a totala a creditelor in sold, cca. 79% reprezinta credite acordate in lei. Cea mai mare cre�tere 
s-a inregistrat in cadrul segmentului PJ, cu cca. 21% fa1;a de decembrie 2023, respectiv cu 4 973 mil. lei (in
special la creditele pentru activitatea curenta).

Soldul brut al creditelor PF a inregistrat o cre�tere de 8% in anul 2024 fa\a de decembrie 2023. Tn structura
1 

soldul creditelor pentru consum a crescut cu 18%, soldul creditelor acordate prin carduri s-a majorat cu· 
31%, soldul creditelor ipotecare a crescut cu 14%, in timp ce la creditele acordate in cadrul Programelor 
Guvernamentale se observa o diminuare a soldurilor fata de decembrie 2023, in principal datorita 
rambursarilor naturale ale creditelor acordate in trecut din programul Prima Casa . 

•
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Credite noi contractate - la nivel de <irup fi de Banca 
in anul 2024 s-au acordat clientilor persoane fizice �i persoane juridice credite noi in valoare totala de 15,152 
mil. lei (inclusiv scrisori de garan\ie bancara emise), detaliate astfel: 

Credite noi contractate in anul 2024 Numar credite Valoare credite {mil. lei) 

l. Credite acordate clientilor persoane fizice

_ 2. Credite acordate clientilor persoane juridice 

3. Scrisori de garantie bancara emise
4. Total volum credite noi contractate clientela
nebancara ( 1+2+3)

64.143 3.353 

ll.0 15 10.949 

134 850 

75.292 15.152 

Din numarul total al creditelor noi contractate aferente clientilor PF, ponderea cea mai mare o de�in 
creditele de consum, in valoare de 1.392,9 mil. lei, urmata de creditele ipotecare, in suma de 1.251.4 mil. lei. 

in cadrul creditelor noi PJ, ponderea cea mai mare o de�in creditele pentru activitatea curenta (linii de 
credit, finan,are stocuri, factoring, etc.) in valoare de 7.061,4 mil. lei urmate de creditele acordate in cadrul 
Programelor Guvernamentale in suma de 2.264,6 mil. lei. 

Ref�ritor la creditele acordate Tn baza fondurilor europene, numarul facilitatilor aprobate pana la 
31.12.2024 este de 86 392, iar valoarea insumata a granturilor aferente se ridica la 26 234 mil. lei, in cre�tere 
cu cca 4%. 

Facilitati pentru proiecte 
de invest1�ii, fonduri 
europene �i capital de 
lucru pentru prefinan\area 
masurilor de sprijin din 
fonduri europene 

Aprobate cumulat pana la 
31.12.2024 

Nr. Facilita�i 
a rebate 

86 392 

Valoare grant (mil. 
lei 

26234 

Aprobate cumulat pana la 
31.12.2023 

Nr. Facilita�i 
a rebate 

78310 

Valoare grant 
mil.lei 

25 373 

Depozite de la clientela nebancara - la nivel de Cirup fi de Banca 
La nivel de Grup, soldul depozitelor (exclusiv datoriile ata�ate) a crescut in anul 2024 cu cca.17% (cca.12,6 
mid. lei) fa,a de finele anului 2023, de la suma de 71 917 mil. lei la valoarea de 84 521 mil. lei in 2024, cre�terea 
fiind generata in �ea mai mare proportie de depozitele a�rase de la clientii persoane ju rid ice (cu cca 8.4 
mid. lei}, pe fondul incasarii unor sume importante de la anumiti clienti mari ai Bancii. Totodata, s-au 
inregistrat cre�teri �i la depozitele atrase de la clientii persoane fizice, cu cca. 11% mai mult fata de 
decembrie 20 23 (respectiv cu cca. 4 mid. lei). 

Structura pe valute a depozitelor inregistrate la finele anului 2024 este aproximativ similara cu cea din 
perioadele precedente, cca. 68% din totalul surselor atrase fiind in moneda nationala. 

Cre�terea semnificativa a surselor atrase s-a datorat dobanzilor atractive practicate de Banca, care au fost 
in linie cu dobanda pietei, insa cea mai importanta este increderea pe care clientela nebancara o are in 
continuare in valorile fundamentale ale Bancii - incredere, onestitate, stabilitate. 

_     __     �      •
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Rezultatul financiar 

La data de31.12.2 024, la nivelul grupului s-a inregistrat un profit brut de 822,6 mil. lei (799,l mil. lei la nivelul 
Bancii), care a generat un impozit pe profit total de 135 mil. lei (131 mil. lei la nivel de Banca), rezultand 
astfel un profit net de 687,9 mil. lei (668,2 mil. lei aferent Bancii). 

Fata de anul 2023, Banca a inregistrat in anul 2024 un profit brut mai mare cu cca. 208 mil. _lei (+35,7%). 

Veniturile nete din dobanzi ale Grupului au inregistrat o cre�tere cu cca. 30% in anul 2024 (respectiv cu 
cca. 483 mil. lei), pe seama majorarii veniturilor din dobanzi, generate de cre�terea lunara a soldului de 
credite �i plasamente (titluri, banci, etc), in contextul in care dobanzile de pia�a au continuat sa ramana la 
un nivel r'idicat. Astfel, veniturile din dobanzi au crescut cu cca. 1.149 mil. lei, in timp ce cheltuieliie cu 
dobanzile au inregistrat �i ele, un trend crescator, fiind majorate cu cca. 666 mil. lei. 

Veniturile nete din comisioane au crescut cu cca. 11,6% (respectiv cu cca. 32 mil. lei), in principal datorita 
cre�terii veniturilor din comisioanele percepute de FGCR (cre�tere de 70%) ca urmare a accesarii unui 
nivel mai mare de programe guvernamentale fata de eel estimat, ajungand la 309 mil. lei la nivelul 
Grupului (266 milioane la nivelul Bancii). 

Cheltuielile administrative au inregistrat o cre�tere semnificativa (cca. 24,3%) comparativ cu cele raportate 
in perioada similara din anul 2023, in principal datorita impozitului suplimentar pe cifra de afaceri. Tn lipsa 
acestui impozit (netransferat clien�ilor prin marje/tarife mai mari), cre�terea cheltuielilor ar fi fast de doar 
cca 12,9%, fiind generata in principal de cre�terea cheltuielilor cu amortizarea, ca urmare a investi\iilor 
efectuate in cadrul Programului de Transformare, a investitiilor in modernizarea re�elei teritoriale �i a flotei 
de ATM/MFM, �i de cre�terea cheltuielilor cu salariile. 

---- •
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5.2 ·comparatia indicatorilor realizati la nivelul Crupului fi la nivelul Bancii 
cu cei realizati la nivelul sistemului 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

lndicatorii Grupului si ai Bancii la 31 decembrie 2024 in raport cu sistemul bancar se prezinta astfel: 

Profit net 0,69 0,67 14,l 

Rezultate 
Active 99,33 99,25 881,7 

financiare 
Total credite 37,23 37,23 623,2 

Totafe depozite clientela 
85,36 85;38 807,6 

nebancara 

ROE 13,35% 13,06% 18,4% 

ROA 0,75% 0,73% 1,7% 

Rata fondurilor proprii tota le 
26,60% 26,65% 23,7% 

{indicatorul de solvabilitate) 

lndicatori Efectul de levier 5,41% 5,42% 8,1% 

Cost-income ratio 49,53% 49,56% 50,3% 

Raport credite/depozite 56,99% 56,99% 67,6% 

Aata expunerilor neperformante 
4,74% 4,75% 2,5% 

(definitia ABE) 

"') lnforma�ia referitoare la profitul net, total credite �i total depozite in sistemul bancar este preluata din 
presat nefiind disponibila la data curenta; 

**) sursa de date pentru calculul indicatorilor de grup �i ai Bancii la 31.12.2024 o reprezinta situa�iile 
financiare FIN REP la nivel consolidat �i individual 

"'*"') sursa informatiilor referitoare la Activele pe total sistem bancar o reprezinta datele din sec�iunea 
t,Statisticalt din Banca Na�ionala a Romaniei. 

*"'**) sursa de date pentru indicatorul cost-income ratio o reprezinta lndicatorii SREP la 30.09.2024 primi�i 
de la BNR 

Banca a reu�it sa m�n�ina �i in anul. 2024 un nivel adecvat al indicatorilor de prudenta bancara, care au 
fast in limitele prevazute in politica de administrare a riscurilor �i profilului de rise al Bancii pentru 
perioada 2022-2024. 

lntentia de majorare a capitalului social al CEC Bank a fast inclusa in Legea bugetului de stat pentru anul 
2024. Din motive procedurale demersul nu s-a putut finaliza in anul 2024, prin urmare a fost inclus �i in 

· Legea bugetului de stat pentru anul 2025.

Demersul de majorare a capitalului social se va finaliza dupa obtinerea deciziei de autorizare din partea
Comisiei Europene, in confarmitate cu legisla�ia europeana, in acest sens fiind intocmite Testul
investitorului privat prudent �i Planul de afaceri 2024-2028 aferent, ambele documente fiind parte a
procedurii de notificare a Comisiei.

Majorarea de capital va intari capacitatea Bancii de a raspunde cerin�elor de capital, astfel incat sa
ramana competitiva pe o piata rn continua schimbare �i pentru a putea sus�ine proiectele de dezvoltare
durabile. Pentru Statul Roman, ca unic actionar, majorarea capitalului social reprezinta o investi�ie care,
pe termen mediu �i lungt va aduce venituri s rru:::::�aa tul de stat.

•
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6. Evolutia portofoliului de credite
neperformc1nte

In scopul asigurarn comparabilitatii la nivel transfrontalier, ABE (Autoritatea Bancara Europeana) 
define�te expunerile neperformante ca fiind cele cu serviciul da.toriei mai mare de 90 de zile sau pentru 
care este improbabil ca institl4ia sa recupereze intreaga creanta fara a recurge la masuri de executarea 
garantiilor. Tn baza acestei defini1ii, rata creditelor si avansurilor neperformante inregistrata la nivelul 
Bancii la data de 31.12.2024 este de 4,75%, fa�a de anul precedent, cand inregistra 4,14%. La nivelul 
sistemului bancar, rata creditelo( si avansurilor neperformante din credite �i avansuri a fest de 2,46% la 
data de 31.12.2024 (ultimo data disponibilo), fa�a de finalul anului trecut cand inregistra un nivel de 2,37%. 

Rata creditelor si avansurilor neperfermante (definitia ABE) a inregistrat in anul 2024 un trend crescator 
la nivelul Bancii, cre�terea indicatorului fa,a de anul anterior fiind de 0,61 p.p. 

EYolutia ratei CffditeJor �i aYaosurilor neperformaote 

•in anul 2024 comparativ cu anul 2023 la nivel
CEC Book,·� Sistem bancar (puncte procentuale) 

0.70 

0.60 

0.50 

0.40 

0.30 

0.20 

0.61 

0.10 0.09 

0.00

• ac Bar.k Sistem ban car

In condi�iile in care Tn cursul anului 2024, Banca a eviden�iat in conturi in afara bilantului creditele cu 
perspective reduse de recuperare in valoare de 471 mil. lei �i a cesionat creante neperformante in valoare 
de cca 105 mil. lei precum �i datorita masurilor de recuperare intreprinse de Banca. Prin intermediul 
biroului de remediere din cadrul Directiei Arierate �i Valorificare Active, au fost monitoriza\i clien�ii 
semnificativi incadra\i in stadiul S2 pentru care a fest identificat un rise crescut de creditare dupa 
acordare. Monitorizarea a condus Tn anul 2024 la 129 operati�ni de reincadrare in Stadiul Sl, expunere 
totala 3.959,5 mil lei �i eliberare de provizioane de 211,0 mil lei. 

Evolu�ia ratei creditelor �i avansurilor neperformante (vezi mai jos - Nota) inregistrata la nivelul Bancii, 
comparativ cu sistemul bancar in perioada 2018-2024, se prezinta astfel: 

                •

I 
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Evolutia ratei creditelor si avansurilor neperformante la nivelul 

CEC Bank si sistemului bancar 

in perioada decembrie 2018 - decembrie 2024 

7.00 

6.01 

6.00 S.52
5.29 

4.75 
5.00 4.41 

4.14 

4.00 

4.09 

3.00 

2.00 2.65 
2.37 2.46 

1.00 

0.00 

DEC 2018 OECl019 DEC 2020 DEC2021 DEC2022 OEC2023 DEC .2024 

_.,_Sistem billcar CEC8ank 

Nota: In perioada ianuarie 2015 - decembrie 2024: creditele neperformante au fost determinate conform definitiei 

expunerilor neperformante stabilita de ABE (redata mai sus). 

La nivelul sistemului bancar ultima valoare disponibilo este cea aferento datei de 37. 72.2024. 

Tn ceea ce prive!$te rata creditelor �i avansurilor neperformante (conform definitiei ABE) determinata pe 
tipuri de clientela, Banca inregistreaza la data de 31.12.2024 un nivel de 2,68% pentru creditele acordate 
gospodariilor popula\iei, respectiv un nivel de 10,50% pentru societa\ile nefinanciare. Nivelul ratei 
creditelor �i avansurilor neperformante aferent creditelor acordate autorita�ilor administra\iei publice 
locale fnregistrat de Banca la data de 31.12.2024 este de 1,34%. 

Tn legatura cu gradul de acoperire cu garan�ii (garan\ii reale �i garan\ii emise de fondurile de garantare 
a creditelor) �i ajustari pentru pierderi a�eptate a expunerilor neperformante, nivelul indicatorului la 
data de 31.12.2024 este unul acceptabil, a�a cum rezulta din graficul de maijos (205,51%, in u�oara scadere 
fa�a de nivelul de 212,18%, inregistrat la data de 31.12.2023}, asigurand o acoperire buna la rise �i chiar 
premisele reluarii pe venituri a unei p�r\i a ajustarilor pentru pierderi a�teptate existente in sold, cu 
ocazia valorificarii garan�iilor/cesiunii crean�elor, dupa caz. 

•

S.04 

3.83 3.35 

-
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220.00% 

215.00% 

210.00% 

205.0096 

200.00% 

195.00% 

190.00% 

185.00% 

Evolutia gradului_ de acoperire cu garantii �i ajustari pentru pierderi 
a�teptate a expunerilor neperformante 

216.32% 

195.99% 195.98% 

dee 2018 dee 2019 dee 2020 dec2021 dee 2022 dee 2023 dec2024 

Acoperirea cu ajustari pentru pierderi a�teptate a creditelor neperformante este de 55,71% la data de 
31.12.2024, 1n scadere fa�a de 31.12.2023 (57,76%). Acoperirea cu garantii la data de 31.12.2024 este una solida, 
inregistrand un nivel de 149,80%, in scadere fata de nivelul de 154,42%, aferent datei de 31.12.2023. 

Nivelul de acoperire cu ajustari pentru pierderi a�teptate a creditelor neperformante este generat in 
pri nci pa I de: 

-• buna acoperire cu garantii a acestor credite, majoritatea avand in structura de garah�ii atat garan�ii 
reale, cat �i alte tipuri de garantii (emise de fondurile de garantare specializate, etc.), existand astfel 
premisele unor rate de recuperare ridicate; 
• un volum foarte scazut al ratei creditelor neperformante pentru portofoliul de credite acordate in mod
uzual fara garan\ii reale (credite de consum acordate persoanelor fizice).

Numarul total al expunerilor din credite cu m�suri de restructurare existente in sold la data de 31.12.2024 
este de 295, avand o valoare de 1.433,73 mil. lei (circa 3,65% din total portofoliu de credite}, din care: 

• 114 credite PF, in valoare de 20,08 mil. lei (0,20% din total portofotiu de credite PF);
• 181 credite PJ, in valoare de 1.413,64 mil. lei (4,86% din total portofoliu de credite PJ).

Avand in vedere perspectiva evolu�iilor macroeconomice men�ionate anterior mai ales datorita factorilor 
externi, exista riscul unor evolu�ii negative asupra indicatorilor privind calitatea portofoliului de credite. 

0 

212.18% 
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7. Produse si Servicii bancare
Banca analizeaza constant oportunita�ile de a-�i extinde portofoliul de produse, pentru a oferi clien\ilor o 
gama diversa de produse de calitate. 

Produsele Bancii au fost imbunatatite astfel incat sa poata raspunde a�teptarilor clien�ilor, sporind 
calitatea serviciilor oferite in ceea ce prive�te modul de utilizare, timpul de a�eptare sau nivelul de confort . 

. $i in acest an, Banca a pus accent - conform misiunii asumate - pe dezvoltarea de produse �i servicii 
competitive destinate cu preponderen�a clien�ifor IMM -?i sectorului agricol. Astfel, pe parcursul anului 

2024 au fost lansate mai multe produse noi adresate clientilor PF si PJ, fiind intreprinse in paralel �i o serie 
de actiuni pentru atragerea de clienti noi -?i fidelizarea celor existen�i. -?i anume: 

a) AC1iuni intreprinse pe segmentul de creditare
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Creditare Pl: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

Externalizarea semnificativa a infrastructurii aferenta Platformei Aurachain 
in cloud Microsoft Azure - proiectul "Standardizare, simplificare produse de 
finan�are, optimizare �i automatizare fluxuri - Finan�ari APIA" 

Dezvoltarea produselor de finantare specifice schemelor de ajutor de stat -
APIA 

Completarea ofertei privind produsele de finantare specifice, in baza OUG 
18/2023 - PNRR - Digitalizarea IMM-urilor - grant de pana la 100.000 euro pe 
intreprindere. 
lmplementarea produsului de finan�are specific schemei de ajutor de stat -
Creditul Fermierului, in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei 
impotriva Ucrainei, si a Normelor de aplicare a Programului 
lmplementarea masurilor de sprijin cu caracter temporar, destinate 
producatorilor agricoli, legiferate prin OUG 4 din 29.01.2024 - cu scopul 
gestionarii efectelor secetei pedologice din anul 2023 
Ajustarea conditiilar de finantare a creditelor acordate in baza Parteneriatului 
incheiata cu MEAT pentru implementarea Programul National de dezvoltare a 
activitatilor de comercializare a produselor �i serviciilor de piata, Programul de 
accelerare a dezvoltarii intreprinderilor mid �i mijlocii �i Programul na�ional 
multianual de microindustrializare 
lmplementarea produselor de finan\are specifice OUG nr. 18 privind Schema 
de ajutor de stat aferenta Programului IMM PLUS cu componentele acestuia, 
IMM ROMANIA PLUS, AGRO PLUS, IMM PROD PLUS, CONSTRUCT PLUS, 
RURAL PLUS si INNOVATION PLUS. 

Completarea ofertei de creditare privind finan�area investitiilor in domeniul 
agricol cu creditul destinat producatorilor de fructe 

lmplementarea produselor de finantare specifice procedurii de implementare 
a Programului national multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale 
in randul femeilor manager din sectorul IMM - Femeia Antreprenor 

Lansarea aplicatiei Aurachain - Faza Pilot - privind analiza �i acordarea1 

finantarilor APIA la nivelul tuturor unita\ilor teritoriale 

Desfa�urarea unei campanii de fin'antare pentru atragerea clientilor ce 
desfa�oara activitati Tn domeniul medical �i industrie 

Februarie 2024 

Tncepand cu 
Martie 2024 

Martie 2024 

Martie 2024 

Martie 2024 

Martie 2024 

Apri I ie 2024 

Mai2024 

lulie 2024 

lulie2024 

August 2024 

•

, 
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12. 

. 13. 

14. 

Comptetarea aplicabilita�ii comisionului de acordare �i asupra finan\arilor 
acordate pentru accesarea fondurilor nerambursabile 

Completarea ofertei de creditare cu un nou produs de finan�are a activita�ii 
curente - Credit de recalibrare financiara. 

Ajustarea valorii �i aplicabilita�ii comisionului de neutilizare aplicabil facilita�ilor 
de credit. 

Septembrie 
2024 

Noiembrie 
2024 

Decembrie 
2024 

Creditare PF: 

Nr. Data lansare/ 
crt . d 1 •1 . . 1 • valabilitate Denum1rea pro usu u1 serv1c1u u1 

Ajustare dobanda fixa Credit lpotecar imobiliar in lei, cu dobanda fixa Tn primii 5 02_2024 ani, ulterior variab_il_a ______________________________ _ 

2 Campanie Credit lpotecar imobiliar -RON, cu dobanda fixa in primii 5 ani, ulterior
variabila 

03.2024 
12.2024 

lntroducerea unei Oferte de retentie 1n cazul clientilor cu credite in derulare la 
3 CEC Bank �i ca doresc refinan�area la alta banca 03.2024 

4 Modificare dobanda card credit PF 
09.2024 

ll.2024
5 Campanie Credit de nevoi rsonale cu do;;;.;b�a=- n'""'"d=a_fi_1x_a ______________ 0_3_.2_0_25 

b) Actiuni intreprinse pe
segmentul de economisire
• • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • 41 • • • • • • • • • • •• 

in anul 2024, au fost Yntreprinse o serie de 
masuri, care sa conduca la fidelizarea clien�ilor 
actuali �i la atragerea de noi clienti, cat �i pentru 
sustinerea procesului de economisire al 
popula�iei, astfel: 

Produse retail: 

efectuate prin Internet/Mobile Banking, 
cu men�inerea costului per pachet; 

✓ modificarea condi1iei de rulaj debitor Tn
rulaj lunar minim creditor pe contul
curent/de card de debit, Yn lei,
reprezentand incasare recurenta de
venituri mai mare sau egala cu 700 lei.

Modificarea valorii rulajului creditor aferent 
pachetelor Smart, Grija Completa �i Bun Venit, de 
la valoarea salariului minim net pe economie la 
valoarea de 2.000 lei . 

• optimiziri produse/servicii clienti PF: - Completarea componentei pachetelor PF prin:
Ajustarea dobanzilor la depozite �i cont de ✓ includerea in componenta pachetelor -

economii persoane fizice: Smart, Grija Completa, Pensionar, Bun
• aplicarea a 3 etape, de modificare a Ven it �; FigoPay a serviciului Phone
dobanzilor pentru toate depozitele la Banking, cu mentinerea costului pe
termen in lei, inclusiv a dobanzilor pachete, metoda de autentificare �i
aferente contului de economii in linie cu autorizare operatiuni efectuandu-se
trendul pietei bancare; numai cu acordarea �i activarea aplica\iei

Modificarea mecanismului actual prin Token;
includerea operatiunilor de depunere ✓ lncluderea in componenta pachetului
numerar la ghi�eu/MFM, · in calculul de Bun Venit a serviciului Internet Banking,
determinare a rulajului creditor, aferent cu mentinerea costului pe pachet.
tuturor pachetelor de cont curent destinate - Vanzarea online �at �i pe fluxul FSU a pachetului
clien1ilor. persoane fizice (cu excep\ia Pensionar.
pachetului Figo Pay). • Opera\ionalizarea pachetului Student Free pe

Modificarea componentei pachetului fluxul scurt de deschidere Pachete de cont cu rent
Figo Pay prin: initiat in unitatile teritoriale (FSU) prin platforma

✓ includerea in componenta a servi ntru . FintechOS, si �perationalizarea lui pe flux asistat
Internet Banking �i a unui nurd!:ilN'llr......r_--::-11 .... 10'$ e deschide.re pach�te in afara unita\ii. 
pla�i interbancare in lei uit!r'Pi,b/· ')� odificarea mecanismului implementat in 

� _____               •

-­
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aplica�ia Qbank in ceea ce prive�te pla,ile 
procesate pe canal instant, ordonate prin 
aplica�ia de Mobile Banking, prin limitarea 
acestora din punct de vedere al sumei (maxim 
15.000 lei, 5.000 lei/per tranzactie) �i a 
numarului de plati (maxim 3 plati), 
urmatoarele pla\i din ziua respectiva 
procesandu-se/decontandu-se pe canalele 
standard (BNR/OP}
Modificarea nivelului de dobanda aplicata la 
contul curent PF, a cornisioanelor aferente 
contului curent �i modificarea condi�iilor de 
acordare a gratuitatii in ceea ce prive�te 
comisionul lunar de administrare a pachetelor 
de cont curent PF, prin introducerea unei noi 
condi�ii - nefectuarea unei tranzac�ii la 
comercian�i prin utilizarea cardului, indiferent 
de valoare", care va fi curnulativa cu una din 
conditiile existente, in functie de pachetul 
detinut, toate modificarile sunt aplicabile din 
data de 12.02.2025. 

• Demararea proiectului privind dezvoltarea �i
implernentarea unui modul nou in aplica\ia
de Mobile Banking - CEC app �i a unui nou
pachet de produse �i servicii destinat tinerilor
cu varsta cuprinsa intre 10 �i 18 ani.

• Lansari de produse/servicii noi/campanii
pentru clienti persoane fizice/Oferte:

✓ Organizarea Campaniei Aniversare -
CEC Bank, 160 de ani de la Tnfiin�are, prin
scutirea de la plata comisionului lunar de
administrare Pachet Grija Completa, timp
de 6 luni de la data achizi�ionarii acestuia
aplicata clien\ilor care achizitioneaza
pachetul in perioada 25 - 27 noiembrie
2025.
✓ Prelungirea campaniei ,,Student Free -

Castiga cu roata Play&Win" pentru o
perioada de inca 12 luni (27.09.2024 -
27.09.2025 ) �i modificarea rnecanismului
Campaniei din punct de vedere al
conditiilor de ca�tigare a punctelor.
✓ Prelungire campanie pentru pachet

,,Grija Completa", pe 2 perioade a cate 6
luni (14.03.2024-13.09.2024 si 27.09.2024-
26.03.2025)) cu:

- mentinerea conditiilor standard
privind aplicarea marjei suplimentare
de dobanda de 0,50% acordata la
depozitele cu depuneri ulterioare Tn lei
constituite de clientii care
de\in/achizi\ioneaza pachet .,Grija
com pl eta"

- modificarea mecanismului actual de acordare a
marjei implementat in aplicatia QBank pentru
depozitele ajunse la scaden\a �i reinnoite
automat prin aplicarea marjei actuale de o,s------

lil Continuarea procesului de 
conventii salariale - Ofertarea 
companiilor/altor structuri cu 

produse �i servicii (Smart/Premium/Grija 
Completa) Tn conditii de cost/tranzactionare 
avantajoase. 

Pr�duse persoane juridice: 
• 

• 

• 

• 

• 

Lansari de produse/servicii noi pentru clienti 
persoane ju rid ice: 
Depozit colateral garantare facilita\i de credit PJ in 
LEI/EUR/USD/GBP lansat in martie 2024 cu 
destinatie garantarea facilitatilor de credit cu cash 
colateral. 
Functionalita�i implementate: 

• prelungirea/diminuarea valabilita�ii cu
mentinerea IBAN furnizat clientului la
deschiderea depozitului

• posibilitatea de a negocia dobanda in zile
diferite, inclusiv dupa modificarea datei
scadentei

posibilitatea de a majora/diminua prin transfer din 
/in cont curent ata�at suma indisponibilizata. 
Depozit colateral garantare comision CRC_PJ in 
RON. Oferirea de catre Banca de servicii de plata a 
comisionului lunar, din contul CEC Bank deschis la 
Banca Na�ionala a Romaniei (BNR) pentru serviciile 
de informare prestate de catre Centrala Riscului de 
Credit (CRC). Clientul din categoria IFN va efectua 
consultarea CRC in mod direct, in afara Bancii. 
Pentru serviciile prestate acestuia de catre CRC, 
BNR va re\ine cornisionul lunar din contul CEC Bank 
S.A., suma fiind recuperata ulterior din contul
curent al clientului deschis la CEC Bank
Pentru atragerea de surse Tn valute · slabe a fost
definit produsul Overnight automat in CAD
Optimizari produse persoane juridice

Modificare Pachet Start UP Localnicii:
modificarea denumirii pachetului Start-Up
Localnicii in pcichet Start-UP
introducerea cardului co- branded Visa Start- UP cu
un design nou �i cu multiple beneficii non-bancare
acordate prin organizatia.Visa
Optimizare produs cont distribu�ie prin adaugarea
posibilita�ii de a efectua plati externe in lei
lmplementare incasari instant pe conturi/subconturi
colectoare
Rerutare pla�i instant decontarea
implicita/default in regim instant a pla�ilor
interbancare in lei, sume < 50.000 lei efectuate prin
Mobile Banking;
Campanie aniversara pentru marcarea Zilei
Aniversare a CEC Bank - 160 de ani de la infiin�are­
Clientii noi persoane juridice care au achizi\ionat
Pachetul IMM Optim in perioada 25-27 noiernbrie
2024 (ghi�eu/online) vor beneficia de comision
administerare 0 lei , pentru o perioada de 3 luni de
la data achizitionarii pachetului.
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• Ajustari dobanzi depozite la termen in RON in
functie de condi�iile pietei Tn doua etape, in
februarie �i octombrie 2024.

• Simplificare documenta,ie de
inrolare/actualizare persoane juridice pentru
clien�ii ·cu ,modificari frecvente ale fi�ei de

specimene semnatura. Astfel, clientul poate
opta pentru :

desemnarea persoanelor imputernicite pe
anumite conturi, caz in care persoanele
autorizate pot opera strict pe conturile indicate;
desemnarea persoanelor imputernlcite pe toate
conturile, care va avea ca efect
posibilitatea/dreptul de a opera pe toate
conturile fara a mai fi necesara completarea pe
formular a tuturor IBAN-urjlor;
suplimentare specimene de semnatura
anulare specimene de semnatura

• Decomisionarea produselor de pasiv din
categoria conturi curente: Cont curent privind
sponsorizarile acordate de CEC clientilor
persoane juridice; Conturi speciale deschise pe
baza de conventie; Conturi speciale deschise pe
baza de protoco·I

c) AC1iuni efectuate in cadrul
activititii de carduri in 2024
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

La sfar�itul anului 2024, numarul de carduri active 
al Bancii a fost de 1 429 486 (1 373 804 carduri fizice 
�i 55 682 carduri virtuale}, din care l 359 667 carduri 
de debit �i 69 819 carduri de credit. 
Numarul de tranzac1ii financiare detulate prin 
cardurile emise de banca �i respectiv prin reteaua 
de echipamente ATM �i POS (ghi�eu �i comercianti 
fizici �i virtuali, inclusiv SNEP - ghiseul.ro) in anul 
2024 a fost de 157,9 mil. tranzac�ii (opera�iuni 
retragere numerar, pla�i la comercianti) in cre�tere 
fa�a de anul anterior cu 38,3%, iar valoarea 
tranzac\iilor financiare a fost de 44 851 mil. lei, in 
cre�tere fa\a de anul anterior cu 28%. Numarul de 

Tnregistrat cre�teri de peste 118%. 
Volumele de tranzac�ionare in activitatea de acceptare 
la plata prin card prin POS-uri fizice, virtuale !jii SNEP, au 
inregistrat cre�teri de aprox 70% in 2024 vs 2023. 
La 31 decembrie 2024, Banca de�inea o re\ea de 
echipamente formata din 1188 ATM-uri �i 225 MFM-uri, 
din care l 005 instalate in sucursale/agentii proprii �i 
408 instalate off-site. Re�eaua de terminale POS (fizice, 
virtuale, SoftPOS} de acceptare carduri cuprinde l 029 
POS-uri fizice instalate la ghiseele proprii �i 36 704 
terminale instalate la comercian�ii fizici si virtuali 
pentru acceptarea la plata a cardurilor, Tn cre�tere cu 
54% fa\a de 31.12.2023. 
Proiecte/ini�iative/mandate carduri implementate in 
anul 2024: 

Posibilitatea de emitere de carduri virtuale 
�i pentru cardurile de credit existente in portofoliul 
Bancii. Astfel, orice client care de�ine un card fizi� 
principal activ, isi poate emite cardul virtual direct din 
Mobile Banking - CEC App �i ii poate folosi imediat. 
Cardul virtual este activ de la inceput, fara drumuri la 
band\ sau la ban com at. 

Cardul virtual poate fi folosit pentru pla�i la POS, 
dupa Tnrolarea cardului intr-o aplicatie de pla�i 
(Google Wallet sau Apple Pay), pentru pla�i online, 
folosind datele cardului disponibile in aplica�ie sau 
pentru retragere de numerar contactless de la ATM­
urile �i MFM-urile CEC Bank dar �i de la echipamentele 
altor band care permit acest tip de opera\iune 
contact less. 

- . Pana la 31 decembrie 2024 s-a finalizat
ac�iunea de instalare �i, respectiv de inlocuire 
echipamente ATM cu echipamente ATM/MFM de 
ultima genera1ie, in cadrul programului multianual de 
modernizare a infrastructurii de bancomate �i aparate 
multifunctionale. 

Functionalitatea contactless la 
bancomatele �i multifunc\ionalele din reteaua Bancii, 
introdusa din septembrie 2022, (retrageri de numerar 
de pe card �i alte opera\iuni de la bancomatele bancii 
fara a mai fi necesara introducerea cardului in fanta sau 

tranzac\ii non-financiare a fost de 7 mil. tranzac�ii direct cu telefonul, ceasul smart sau cu alte dispozitive 
(interogare sold, schimbare PIN, miniextras). contactless) a fost extinsa la toate echipamentele de 
Pla�ile la comercian�i efectuate cu cardurile Bancii, ultima generatie 
atat la cei fizici cat �i la cei virtuali, au Tnregistrat Optimizari produse/servicii �lien\i PF: 
cre�teri de peste 33%, atat ca nu mar cat �i ca valoare Pentru operatiunile efectuate in strainatate, prin cardul 
Tn 2024 fata de 2023. Visa Multicurrency, Banca a implementat extinderea 
Tranzac�iile contactless au inregistrat cre�teri verificarii concomitente a soldului disponibil la 
semnificative in 2024 fata de 2023, cele mai mari autorizarea unei tranzactii card din 3 conturi principale, 
cre$teri fiind inregistrate la pla�ile contactless cu respectiv Lei, Euro sau USD, fata de un singur cont 
carduri prin portofelele virtuale Apple Pay/ Gpa / principal; 
Garmin Pay: indicatorii de cre�tere au 

------....�...-... 
CEC Bank, Pasta Romana �i Visa -

superiori fa�a de anul 2023, atat in ceea c riat in domeniul ,platilor digitale. Proiectul 
numarul tranzaqiilor (cre�tere de peste 7 in implementarea aplicatiei Soft POS/Tap to 
Tn ceea ce prive�te valoarea tranzac\iilor u Visa pe 7.000 de terminale mobile smart tip 

•
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PDA (Personal Digital Assistant) cu care sunt dota\i 
angajatii po�tali din toata Romania, astfel incat 
pla�ile sa devina mai simple �i accesibile chiar �i in 
zonele rurale sau mai pu�in dezvoltate ale tarii. 
Aplica�ia Visa Tap to Phone transforma un 
smartphone sau un dispozitiv PDA intr-un terminal 
POS, facilitand procesarea rapida �i eficienta a 
pla\ilor cu cardul. Astfel, prin intermediul 
dispozitivelor mobile, po�ta�ii vor putea colecta 
facturi de utilita�i, taxe po�tale �i alte pla�i direct la 
domiciliul clientilor. 

- Tncheierea de contracte pentru acceptarea la _plata
a cardurilor emise de banci romane�ti �i straine sub
siglele Visa �i Mastercard . cu
societa\i/institu�ii/companii de stat, urmare
procedurilor de achizi�i·e organizate, precum:
Direc\ia Fiscala Bra�ov, Compania Nationala Po�ta
Romana - Programul Tezaur

Au fost demarate proiecte de
automatizare a fluxurilor pe segmentele reconciliere
tranzac�ii. contesta�ii clien\i si acceptare carduri la
comercian�i;

S-a implementat �i s-a intrat in testare cu
un modul avansat de prevenire, alertare �i blocare 
tranzaqii pentru combatere fraude prin card la 
nivelul procesatorului. in paralel s-a agreat cu 
organiza,ia Visa accesarea unui modul specific de 
rise de,inut dec.aceasta, care permite parametrizarea 
cu reguli proprii antifrauda, conform cazuisticii 
intalnite, pe langa cele de best practice la nivel 
interna�ional pentru prevenire, alertare �i blocare 
tranzac�ii card. 

Serviciul RoPay, schema de plata instant, 
prin Transfond, direct din cont, ca alternativa la 
schema de plata prin card - implicare pentru suport 
in dezvoltarea pla�ilor la comercianti. Tn 2024 s-a 
lansat pentru incasari/pla�i instant din cont intre 
persoane fizice, prin scanarea prin aplica�ia de Mobile 
Banking CEC app a unui cod QR. Pla�ile/1ncasarile pot 
fi realizate atat intre clien\ii CEC Bank cat �i intre 
clien\ii CEC Bank �i ai altor banci participante la acest 
serviciu de plata 

S-a implementat, Tn premiera, pe
platforma online a Loteriei Romane, solu\ia payout 

_ (plata premii pe card}. 

dl Aciiuni efectuate pentru 
digitalizarea produselor fi 
serviciilor 
t • • • . • • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • • • • 41 • ti 

Pentru Internet Banking 
Tn anul 2024, numarul de tranzaqii desfa�urate 

prin Internet Banking a crescut la 5.311.771 
operatiuni, inregistrand o cre�tere de 26,77% 
comparativ cu anul 2023. Valoarea opera\iunilor 
derulate prin Internet Banking in cursul anului 
2024 a depa�it valoarea de cca. 163,86 miliarde lei. 
Numarul total de clienti Internet Banking a 
Tnregistrat o cre�tere de 46,23% �i a ajuns Tn 2024 la 
un numar de 210.685 clienti. 

In aplicatta .de Internet Banking PF au fost 
adaugate in anul 2024 noi facilitati cu impact 
major asupra clientilor, precum: 

• afi�area unui mesaj pop-up imediat dupa login
prin care clientul prime�e diferite informari
inclusiv de marketing;
• achitare huvigneta �i Taxa de pod Fetesti;
• situatie financiara agregata �i posibilitatea de
salvare Tn PDF, csv, XLS;
• lichidare conturi/subconturi Tn valuta;
• ascundere/afi�are conturi in sectiunea account
picker;
• anularea de catre client a unei tranzactii in
RON cu data de executie in viitor;

. • afi�are� extinsa a listei de tranzaqii la 2 ani; 
• afi�are �i listare adresa confirmare inchidere
credit;
• genera re scrisoa re de cont;

Pentru Mobile Banking: 

In anul 2024, numarul de tranzactii desfa�urate prin 
Mobile Banking a crescut la ll.849.983 opera�iuni 
inregistrand o cre�tere de 46% comparativ cu anul 
2023. Valoarea opera�iunilor derulate prin Mobile 
Banking in cursul anului 2024 a crescut cu 45% 
ajungand astfel la o valoare de cca. 53 miliarde lei. 
Numarul total de clienti Mobile Banking a inregistrat 
o cre�ere de 34% �i a ajuns in 2024 la un numar de
706.355 clien\i.

in platforma de Mobile Banking 1n anul 2024 s-au 
adaugat mai multe funqionalitati dintre care le 
mentionam pe cele de impact: 

• Serviciul de plati instant RoPay cu telefonul
mobil prin cod QR;

•
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• Scanarea lnstrumentelor de Debit . din
aplicatie;

• lntegrarea unei solutii suplimentare de
securitate (App Protector);

• Redesign aplica�ie, inclusiv Dark mode;

• Direct Debit;

• lmplementarea unei masuri suplimentare de
securitate, prin transmiterea de notificari (SMS,
e-mail) la fiecare reactivare a aplica;iei;

• Autorizarea biometrica a tranzac�iilor;

• Achizitionarea de huviniete si achitarea taxei
. . . 

de pod Fete�ti - Cernavoda (PEAJ)

• Genera re scr�soare cont

Pentru Phone Banking: 
Num�rul clientilor activi in cadrul serviciul 
Phon� Banking in 2024 a atins pragul de 19. 449 
clienti la sfar�itul anului. 

in paralel cu asigurarea activitatii tranzactionale 
pe baza de_ voce, serviciile de Phone Banking au 
fost extinse catre zona de vanzare de credite cu 
acces prin card, credite de nevoi personale �i 
refinantari credite de consum. Astfel, in anul 
2024, prin Phone Banking s-au vandut: 

• 909 carduri de credit/overdraft in valoare
de cca. 27 375 186 lei;

• 777 credite de nevoi personale. �i
refinantare credit de consum, in valoare de 27

898 641 lei.

Pentru CEC_ln 

virtual al Bincii 

Magazinul 

Procesul de dezvoltare �i imbunata�ire a 
Marketplace-ului CEC_IN a continuat �i in 
anul 2024 cu lansarea prin platformele Online 
Onboarding �i Product Origina�ion de noi 

pachete de cont curent care sunt disponibile 
atat clientilor pe site-ul bancii, in eShop cEc_lN, 
cat �i echipelor aflate in relatia directa cu clientii 
de la nivelul unitatilor teritoriale, astfel: 
• Fluxul de yanzare al Pachetului
StudentFree FSU- noul flux de· Onboarding
dedicat tinerilor pana in 24 ani, este disponibil
incepand din luna august pe fluxul scurt de
unitati;

• Fluxul de vanzare al Pachetului Grija
Completa FSU - dedicat clien\ilor noi este
disponibil incepand din luna mai pe fluxul scurt
de unitati:

• Fluxul asistat, derulat la sediul clientului
MVPl, in vederea deschiderii rapide a pachetelor
de cont curent pentru clien�ii care au conventii
cu Banca, permite inrolarea la sediul clien�ilor
pe flux digital 100% online, cu validare la nivelul
unita�ilor teritoriale. Este un nou flux lansat·in
mai 2024, care a fost ·bine primit de unitati �i
clien�i;

• Fluxul de vanzare al Pachetului
Pensionar este disponibil in CEC_ln din luna
decem brie 2024 .

• Migrarea in Cloud a fluxului de
rambursare anticipata �i a fluxului de creditare
si refinan;are din CEC In, a fost lansata in
produc�ie in luna iunie 2024.

Pe parcursul anului 2024 au dobandit pachete 
de cont curent �i servicii de actualizare date 
prin fluxurile on line un nu mar de peste 136,000 
clienti, inregistrand o dublare a vanzarilor prin 
canalele digitale CEC IN si FSU.

- -e
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Evolutie Onboarding si actualizari date online total (CEC_IN+FSU) 

2020-2024 

136,806 

1 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000 

■ 2024 a 2023 • 2022 • 2021 ■ 2020 

De la lansarea fluxurilor de creditare online au fost acordate 50.793 produse de creditare online Tn valoare de 
aproximativ 1.233.245.000 prin intermediul eShop CECIN, prin aplica�iile de MB/1B $i prin fluxurile scurte · 
disponibile la nivelul unitatilor. 

Pe parcursul anului 2024 se observa o cre�tere semnificativa de aproximativ 2,8 ori a numarului de 
produse de creditare acordate prin platformele digitale, fa�a de anul anterior. 

in graficele urmatoare este prezentata distributia produselor de creditare acordate online in func\ie de 
numarul de prod use �i de volumul acestora, dar �i evolu�ia numarului de produse acordate prin platforma 
Product Origination pe . parcursul anului 2024 comparativ cu anii anteriori. 
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Ponderea produselor de creditare acordate prin 

platformele digitale 

5% 

-52%

28% 

■ Pl I CC CNerdraft Refi nantare 

Ponderea volumelor produselorde creditare 

acordate prin platformele digitale 

3% 

""""--'-=·= 54% 

22% 

• PL CC Overdraft Refinantare 

Pentru clientii PJ sunt disponibile pe site-ul Bancii, doua tipuri de pachete de cont curent care pot fi 

accesate integral online: IMM Optim si Start-Up Localnicii. 

De la lansarea fluxului pana la finalul anului 2024, au fost deschise un nu mar de 227 de pachete de cont 

curent adresate persoanelor juridice, astfel: 

• 154 Pachete IMM Optim

• 73 Pachete Start-Up Localnicii

• 

21% 

• • • 

<PUBLIC> • 
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a. Reteaua de Unititi
t t 

8.1. Evolutia retelei Bincii in anul 2024 
. . 

La finele anului 2024, Banca i�i desfa�ura activitatea prin sediul sau central situat Tn Bucure�ti, precum �i 
prin cele 48 sucursale judetene �i unitati similare din Municipiul Bucure�ti, 116 agentii urbane de tip 
A, 386 agentii urbane de tip B �i 460 agentii rurale de tip B. Numarul total de unitati la 31.12.2024 era de 
1.011 unitati, fata de l.013 la 31.12.2023. 

Banca �i-a mentinut astfel pozitia Tn sistem de banca cu cea mai extinsa retea de unitati teritoriale (din 
care 460 unitati sunt situate in mediul rural). 

Evolutia retelei de unitati in ultimii 3 ani se prezinta astfel: 

1,000
I 

100 

10

1

Evolutia structurii retelei bancii 

Centrala, sucursale Agentii urbane tip AAgentii urbane tip B Agentii rurale tip B 

judetene si unitati 

similare din 

Municipiul 

Bucuresti 

• 2022 ■ 2023 2024

TOTAL 

fn anul 2024 a continuat planul de modernizare unita�i teritoriale, prin amenajarea de concepte noi, atat 
in unitati existente, cat �i in locatii noi. Astfel, au fast finalizate 10 proiecte: 

o 7 relocari: Sucursala Sibiu, Agentia Podu Ro� (Campus Palas la�i) - Sucursala la�i. Agentia Nr. 1
Progresul - Sucursala Braila, Agentia Odorheiu Secuiesc - Sucursala Miercurea Ciuc, Agen�ia
Calea Baciului - Sucursala Cluj, Agentia Bucure�tii Noi - Sucursala Gara de Nord, Agentia
Colentia - Sucursala Pia\a Alba lulia;

o 3 amenajari in locatii existente: Agen�ia �tefan eel Mare - Sucursala Lipscani, Agentia Pantelimon
- Sucursala Piata Alba lulia, Agentia Theodor Pallady - Sucursala Al. Obregia;

o un concept Motgage Shop in cadrul Agen�iei Theodor Pallady.

In cadrul unita�ilor nou amenajate au fost inglobate zone Self Banking-24/7, cu impact important
in imbunatatirea satisfactiei clien�ilor prin reducerea timpului de a�teptare de la ghi�eu, disponibilitate 
24/7, costuri reduse, accesibilitate �i securitate urmare asigurarii unei zone dedicate, conveniente. 
Pentru zonele de 24 Banking create ca parte din conceptele de modernizare a fost continuata actiunea 
de dotare cu echipamente multifunqionale de genera�ie noua, cu nol functionalitati de business care sa 
asigure experient_e Omnichannel pentru client. 

La finele anului 2024 func,ionau: 

__ _ 

I 

• 
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o 4 unit�\i tip Mortgage Shop: 2 in Bucure�i, 1 in Cluj (in Dej) si 1 in Timisoara,
o Conceptul Mortgage Shop este destinat clientilor persoane fizice care doresc accesarea de solu\ii

de finantare in vederea achizitionarii, modernizarii �i construc\iei de locuinte. Scopul
implementarii conceptului ,,Mortgage Shopn face parte din abordarea omnichannel prin care ne 
propunem sa implementam standarde inalte in deservire a clien�ilor.

o S unitati Cashless in cadrul Sucursalei lasi, atat in mediul urban, c�t �i in mediul rural. Conceptul
Cashless presupune o abordare hibrida �i urmare�te asigurarea disponibilitatii teritoriale, oferirea
de solu\ii complexe �i, educarea/ incurajarea clientilor pentru utilizarea produselor �i serviciilor
digitale.

8.2. Masuri de eficientizare a activiti1ii la nivelul re1elei Bincii adoptate 
in anul 2024 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

In anul 2024 au fost continuate sau demarate o serie de proiecte de transformare digitala avand ca scop 
eficientizarea unor activita\i desfa�urate la nivelul re\elei teritoriale. Dintre acestea, cu impact 
semnificativ asupra activita\ii re\elei de unitati, amintim urmatoarele proiecte, grupate pe categorii, in 
funqie de destinatia acestora: 

8.2.1. Cre,terea afacerii: 

• A continuat implementarea solu�iei enterprise CRM - Customer Relationship Management, sistem
de gestiune eficienta a relatiei cu clien\ii destinat atragerii, retinerii �i fidelizarii clientilor. Proiectul
CRM a sus\inut pilonul de cre�tere a afacerii prin MVPl.0 (solutia intermediara dezvoltata pe
platformele existente) cu urmatoarele rezultate obtinute in 2024:
o 8 campanii nationale lansate la nivelul re\elei privind: creditare �i cross sell PF, onbording �i 

creditare PJ, conventii sa.lariale, parteneriate, cu un total de peste 116.l00dienti inc�rcati �i care au
fost abordati proactiv pentru achizitia de produse �i servicii.

o lmplementarea fluxurilor de oportunitati pentru toate actiunile de vanzare realizate la nivelul
re�elei �i monitorizarea acestora.

• Solutia CRM are 14 module: Unified Customer 360 view, Modulul pentru datele �i manageme_ntul
clien�ilor, Managementul leadurilor si oportunitatilor, Managementul solicitarilor/reclama\iilor,
Segmentarea clientilor, Eficienta vanzarilor, Eficienta fof1ei de munca, Managementul campaniilor,
Modul de <;:aptare a opiniei clientilor, Monitorizarea activitatii si interaqiunilor cu· cnentii, Modulul de
comunicare cu clientii, Rapoarte de business specifice (ex. campanii, vanzare) �i Tablouri de bord,
Modul de gestiune parteneri �i Modulul de c;1nalize de date avansate �i va fi implementata etapizat 1n
3 release-uri in p�rioada 2025-2026.

• S-au implementat noi functionalitati �i produse in cadrul platformelor digitale existente (FSU, ML),
dintre care amintim:
o FSU (flux scurt de unitati): refinantari externe, Pachetul Grija Completa, Pachetul Student Free,

extinderea rolurilor de validatori.
o Flux asistat la distanta Versiunea MVPJ, cu validare �i confirmare la nivel de unitate teritoriala.
o Platforma de creditare Mortgage Loan: implementarea aprobarii centralizate a creditelor

ipotecare la nivelul Centralei Bancii, implantarea mecanismului de alocare a cererilor de credit
PF catre anali�tii din Centrala, noi venituri luate in calcul, implementarea unor cerinte de
reglementare, �amd.

• S-a accelerat semnificativ procesul de adop\ie a solutiilor digitale pentru clientii PF la nivelul re\elei
de unitati, cu urmatoarele rezultate in 2024:
o Grad.de adoptie flux digital FSU Pachete cont cu rent - 62% din total produse vandute in re\ea;
o Grad de adoptie flux digital FSU Credite Negarantate - 54% din total prod use vandute Tn retea;
o Grad de adoptie flux digital ML Credite ipotecare - 44 % din total prod use vandute in re�ea.

• A fest extinsa utilizarea Platformei de Creditare PJ�I--......_ 
de tip A. 

--- --------- •

MMAurachain la nivelul tuturor celor 46 sucursale 
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• A fest dezvoltat !j>i operationalizat proiectul Redesign Creditare PJ �i au fost organizate sesiuni de
prezentare �i training pentru toate rolurile implicate in procesul de creditare din re\ea �i din centrala
Bancii.

• A fast actualizata macheta Pricing Tool si organizate sesiuni de prezentare �i training .pentru toate
rolurile implicate in procesul de creditare din re�ea �i din centrala Bancii.

•· A fost dezvoltat un instrument semi-automatizat utilizat la nivelul Bancii pentru gestionarea/ob�inerea
avizelor ROE pentru creditele in competen�a CA

• Au fost dezvoltate instrumente de management de portofoliu �i cre�tere pe zona de conven\ii
salariale:
o Reflectarea in aplica�ia QBG atat a ofertelor de creditare, cat �i a celor operationale a probate pentru

intreg portofoliul de conven�ii salariale incheiate la nivel de Banca;
o Actualizarea saptamanala a portofoliului de conven�ii avand ca sursa siste,mele Bancii;
o Generarea de rapoarte cu conven�iile noi semnate in cursul lunii;
o Optimizarea fluxului alimentarilor salariale prin 18 (prioritizarea incasarilor din Trezorerie in contul

de salariu, prioritizarea incasarilor intrabancare in contul de salariu, procesarea importurilor de
fi�iere in funqie de ora la care au fost Tnregistrate);

o Dezvoltarea unei aplicatii in shrarepoint pentru programare si monitorizare birouri mobile: s-au
organizat 4.173 birouri mobile, activitate cu impact direct in cre�terea numarului conturilor
alimentate in baza conven�iilor active de vi rare a salariilor.

8.2.2. Excelenfa operafionala: 

• Continuarea proceselor de automatizare in legatura cu activitatea de transmitere a solicitarilor de
inscriere/modificare/prelungire/radiere in/din Registrul National de Publicitate Mobiliara prin
implementarea in cadrul Aplica�iei Regmaster si a modulului de inscriere/prelungire/stingere direct
din aplica\ie.

• Optimizarea rapoartelor privind stingerea avizelor de ipoteca mobiliara la RNPM prin extinderea
gamei de produse (card de credit, OVD, 5GB).

• lmplementarea unui flux specific dedicat aprobarii continuarii rela�iilor de afaceri cu clientii
persoane fizice �i juridice cu marcarea corespunzatoare in core bankif)Q a acestor ac,iuni, cat �i
implementarea analizei tuturor solicitarilor prin Jira, flux care asigura trasabilitate, u�urinta in
ata�area documentelor, auditare, etc.

• Dezvoltarea unor fluxuri �i instrumente specifice de verificare a Registrului Beneficiarilor Reali �i
ONRC, utile in cadrul proceselor de initiere �i continuare relatii de afaceri cu clientii PJ.

• Dezvoltarea la nivelul core banking a unui sistem de aten,ionare a operatorului din unitatile
teritoriale cu privire la informa�iile obligatorii ce trebuie preluate in vederea inrolarii unui client.

• lmplementarea verificarilor de securitate (cod OTP pentru validare email/telefon).
• Definirea, dezvoltarea �i implementarea unui flux specific de. notificare centralizata a clientilor

persoane fizice �i juridice cu date neactualizate.
• Optimizarea robotilor implementa\i la nivelul Bancii, respectiv optimizarea verificarii clien\ilor PJ la

CRC si PortalJust, cu impact in cadrul procesului de creditare PJ.
• Optimizarea modului de interogare �i verificare a rapoartelor utilizate la nivelul unita,ilor teritoriale

din retea (Proiectul Paperless). Tn colaborare cu DAOEC, DART a startat un pilot in 8 unita�i, urmand
sa se extinda la intreaga re\ea.

■ Continuare proiect optimizare procese existente:
o S-au finalizat interviurile din unita\i �i au fast completate chestionarele cu salariatii implica\i in

fluxuri, servind ca suport pentru procesul de identificare �i optimizare ulterioara a proceselor;
o A fast finaliza_ta definirea Catalogului de procese la nivel de unitate �i s-a stabilit primul nivel de

priorita�i pe baza bunelor practici din piata �i a strategiei Bancii.
o Dintre cele 15 din procesele care vor fi suspuse analizei aprofundate au fost cartografiate peste

jumatate (inclusiv pa�ii de proces din alte entita1i din centrala).
• lmplementarea in 901 unita\i a Proiectului ID Scanning de identificare a clientului prin scanarea �i

verificarea actului de identitate, respectiv procesarea datelor �i stocarea documentelor in sistemele
bancii.

■ S-a finalizat cu succes optimizarea �i perfec�ionarea software-ului Capone - platforma de colectare
a debitelor, proiect derulat in colaborare d aa.i1�1"t-.�re 

· i rare a Retelei Teritoriale cu Directia

•

Arierate şi Valorificare Active.. Acest iz.area procesUlul de colectare a 
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creantelor restante, de la etapa de colectare timpurie �i recuperare, pana la etapa de vanzare a 

creantei. De asemenea, s-a realizat integrarea Platformei Capone cu aplicatiile a trei furnizori te�i,
pentru servicii de call center, transmitere SMS/ e-mail �; notificari prin po�ta.

• lmplementarea solutiei integrate de call center cu Platforma de colectare a debitelor Capone a
condus la o cre�tere semnificativa a eficientei activitatii de colectare a crean�elor in zona de Soft
Collection. Numar_ul de apeluri ale clier.itilor restanti contactati a crescut de la 477.000 de apeluri in
2023 la 650.000 de apeluri in 2024. Totodata, sumele colectate din promisiuni de plata respectate
au inregistrat o evolutie pozitiva, de la 340:000.000 lei in 2023 la 1.015.000.000 lei in 2024.

8.2.3. Experienfa clienfilor fi incluziune financlard: 

• Optimizarea RPA (Robotic Process Automation) in procesul d� reinnoire a politelor de asigurare cu
garantii imobiliare rezidentiale pentru clienti persoane fizice a generat o cre�tere semnificativa a 

volumului de polite emise in 2024 .. Aceasta optimizare a permis automatizarea procesului de 

prelungire a politelor, conducand la o majorare de 50% a numarului de polite emise: de la l.980 polite
pentru 945 de clienti in 2023, la 4.056 polite pentru 2.028 de clien,i in 2024. Aceasta cre!jitere
demonstreaza eficienta implementarii RPA in optimizarea proceselor opera1ionale, conducand la o
sporire a veniturilor din comisioane �i la o imbunatatire a experientei clien,ilor prin reducerea timpului
de procesare �i eliminarea erorilor umane. De men�ionat �i evolutia numarului de polite emise de
catre ofiterii colectare creante din cadrul Serviciului de Preventie si Colectare Restante (SPCR) din
DART pe flux standard: 22.849 in 2024 pentru 11.425 clienti. Veniturile totale aferente activitatii de 

reinnoire polite desfa�urate de SPCR au ajuns in 2024 la l.187.427 lei.
• Dezvoltarea de noi functionalitati de business pe echipamentele de tip ATM/MFM, care sa asigure

experienta omnichannel pentru client.
■ Continuarea planului de optimizare a re�elei teritoriale: modernizare, echipare, implementare noi

concepte.
• lmplementarea unor noi func�ionalitati la nivelul Mobile Banking, respectiv posibilitatea remiterii la

incasare prin intermediul acestei aplicatii a instrumentelor de debit de catre clientii persoane ju rid ice.
• Dezvoltarea la nivelul core banking a unui mecanism specific care permite impozitarea diferen�iata

a d.obanzilor clientilor PF, corespunzator rezidentei fiscale a acestora .
■ Extinderea utilizarii Platformei Aurachain privind inrolarea clientilor PJ la un numar de 16 sucursale si

unitatile arondate.
• lmptementarea la nivelul bancii a proiectului RoPay (Plata instant cu telefonul mobil) pentru

componenta P2B.
• Dezvoltari la nivelul core banking in vederea obtinerii certificatelor fiscale si NIF-urilor pentru clien\ii

nerezidenti care au nevoie de acest document.

8.2.4. Cu/tura performantei: 

• In 2024 a fost implementata Schema de plata variabila, un sistem de recunoa�tere a performantei
angaja,ilor din Front Office, care a fost opera\ionalizat� Tncepand din trimestrul 2, fiind bonusati 2.934
colegi din retea pentru rezultatele aferente ultimelor 3 trimestre din anul 2024. lmplementarea 
sistemului de recunoa�tere a implicat: metodologia de aplicare, instrumentele tehnice care sa asigure
o derulare eficienta a Tntregului proces de extragere, validare calitativa si procesare a datelor.

• lmplementarea unui nou sistem de premiere si bonusare pentru salariatii din re�eaua teritoriala
(roluri de front office si back office) dezvoltat impreuna cu partenerul Autonom Services, care
recompenseaza leadurile transmise catre acesta.

• Continuarea programului de training pentru reteaua teritoriala in linie cu obiectivele strategice ale
bancii privind experienta clientului, adoptia de fluxuri digitale, optimizare de procese, tehnici de 
vanzari _si de customer care, training pentru pozitii de management.

In cadrul Planului de Training Retea 2024 s-au inregistrat 19.631 participanti in total, astfel: 
0 73.000 participanti - programe digit · �.we:.� hard-skills (FSU_Refinantare credite de 

nevoi personale_alte band, ID Sea 
rlat'IIU,o'!il 

· are analjza PF_ Flux aplicatie, Aplicatii
de analiza specifica facilitatilor d

:.:�::__

lizari pe zona de Mobile Banking &

-0 

ahzare ... : ...j ___ ·,Ita re 
nnin~ 

• 4Pf?. 
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Internet Banking PJ, Produse de creditare specializate-Fonduri Europene si Programe 
Guvernamentale- INVEST EU, Training Carduri PF, Training Creditare PF, Training Noul flux de 
creditare PJ - Creditare PJ Redesign & Documentatie, Workshop Produse de asigurare de tip 
Stand Alone); 

o 800 participan\i - Abilitati de Vanzare si Modelare comportamentala (Manageri si MRCB);
o 433 participan�i - Modulul Induction pentru nou angajali;
o 258 participan�i - cursuri Customer Experience (cu licenta Trend);
o 256 participanli -Asigurarea pregatirii si certificarii initiale in asigurari;
o 4.884 participari - cursuri e-learning (altele decat obligatorii).

• Ac�iuni de animare comerciala privind re�eaua teritoriala:

o lnitiativa CEC Heroes - interviuri pentru 12 angaja�i cu cele mai bune performante la nivelul

retelei;

o Concurs Campanie Leasing Operational (5 ca�igatori);

o Concurs Atragere Surse la Vedere (48 de ca�igatori);

o Stabilirea �i implementarea planurilor de actiuni comerciale recurente: steering-uri de vanzari

cu echipele locale, birouri mobile etc.

---
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9. Expunerea 
Băncii la 
riscurile 
semnificative 
în vederea desfăşurării unei activităţi bancare 

• prudente, conform Politicii de administrare a 

riscurilor şi profilul de risc al CEC BANK S.A., 

Banca a urmărit încadrarea într-un profil 

general de risc mediu, având în vedere că 

aceasta acţionează într-un mediu economic 

lipsit de predictibilitate pe termen mediu si 

lung. 
Evaluarea nivelului de risc înregistrat pentru 

fiecare dintre riscurile semnificative a fost 

realizata pe baza matricei de monitorizare a 

profilului general de risc prevăzută în Politica de 

administrare a riscurilor şi profilul de risc al 

Băncii rezultând încadrarea la data de 31.12.2024 

într-un profilul general de risc moderat*. 

*Conform motricei reglementate În cadrul 

Politicii de administrare a riscurilor şi profilului 

de risc a Băncii pentru .perioada 2024-2026, 

evaluarea riscurilor semnificative la nivel 

individual conduce la asocierea unui nivel 

general de risc scăzut, moderat, mediu sau 

ridicat. 

Totodată, Banca s-a conformat permanent cu 

limitele reglementate în cadrul procesului de 

evaluare a adecvării capitalului şi a lichidităţii. 

Banca îşi menţine în continuare un nivel al ratei 

fondurilor proprii totale peste nivelul cerinţei 

globale de capital, dovedind astfel capacitatea şi 

angajamentul de susţinere a creşterii 

intermedierii financiare pentru clienţii PF şi PJ, 

consolidând şi mai mult capacitatea de 

generare a veniturilor din activităţile de bază. 

Rata fondurilor proprii totale a înregistrat la 

31.12.2024 un nivel de 26,65%, peste cerinţele 

totale de capital impuse de Banca Naţională a 

României în cadrul SREP (Sup~rvisory, Review 

and Evaluation Process) şi peste cerinţa globală 

de capital-OCR, care include şi amortizoarele de 

capital. Banca s-a conformat la 31.12.2024 cu 

_cerinţa de capital şi pasive eligibile stabilită de 

Autoritatea de Rezoluţie 

Pentru a contracara efectele negative ale evoluţiilor 

macroeconomice Banca îşi ajustează permanent 

politicile de risc şi de capital, iar acţionarul acesteia 

o susţine pentru a asigura conformarea cu toate 

cerinţele de reglementare, încadrarea în profilul 

general de risc şi asigurarea adecvării capitalului si 

a lichidităţii la riscurile cu care aceasta se confruntă. 
Politicile şi sistemele de gestionare a riscurilor sunt 

revizuite periodic pentru a reflecta schimbările 

intervenite în piaţă şi modificările aduse produselor 

şi serviciilor oferite de Bancă. 

Principiile care stau la baza administrării riscurilor 

semnificative sunt: 

• încadrarea în limitele de risc stabilite conform 

politicilor de risc pentru categoriile de riscuri 

semnificative asumate de Bancă; 

• i9entificarea, evaluarea, monitorizarea şi 

controlul riscurilor, conform normelor şi · 

politicilor specifice; 
• menţinerea unui sistem de raportare 

corespunzător expunerilor la riscuri, respectiv al 

pragurilor de la care un risc este considerat 

semnificativ; 
• menţinerea limitelor corespunzătoare privind 

expunerea la riscuri, în conformitate cu mărimea, 

complexitate şi situaţia financiară a Băncii; . 

• separarea corespunzătoare a atributiilor în 

cadrul procesului de administrare a ;;seurilor 

semnificative, pentru evitarea potenţialelor 

conflicte de interese; 
• monitorizarea permanentă a respectării 

procedurilor stabilite pentru riscurile 

semnificative şi soluţionarea operativă a 

deficienţelor constatate; 
• revizuirea periodică a strategiilor şi politicilor 

privind administrarea riscurilor semnificative (cel 

puţin anual). 

• 
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a)Expunerea la riscul de credit 
I• • • .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .• • • • • I 
Având în vedere că activitatea de creditare 
deţine o pondere importantă în activitatea 

desfăşurată de Bancă, un sistem eficient de 
administrare a riscului de credit generează 
efecte pozitive atât pentru Bancă, cât şi pentru 
clientela sa. 

Banca este expusă· riscului de credit în principal 

ca rezultat al activităţii de creditare precum şi 
alte tranzacţii din care Banca recunoaşte active 

financiare. 

Prin profilul de risc, Banca îşi stabileşte limite 
privind expunerea pe tipuri de contrapartide, 
sectoare economice, categorii de clienti zone 
geografice, produse, valută, durate de cr~ditare, 

profitabilitatea estimată a portofoliul·ui, în 
vederea promovării anumitor categorii de 

credite. 

Banca evaluează încadrarea în profilul de risc de 
credit asumat conform apetitului la riscul de 
credit asumat. Nivelul riscului se cuantifică în 
baza unui sistem de punctare a indicatorilor 
cheie aferenti riscului de credit în functie de 
valorile înregistrate a acestora. • 

în vederea desfăşurării unei activităţi prudente, 
caracterizată prin urmanrea şi controlul 

permanent al nivelului de risc în raport cu 
apetitul la riscul de credit, Banca a urmărit 
încadrarea într-un profil asumat de risc de credit 
mediu, utilizând un sistem intern de evaluare a 
riscului de credit aferent portofoliului de credite. 

La data de 31.12.2024, Banca s-a încadrat într-un 
profil de risc de credit moderat. 

Apetitul la risc reprezintă capacitatea maximă a 
Băncii de a-şi asuma angajamente bilantiere si 
extrabilanţiere, într-o perioadă de • timp, 
capacitate stabilită în corelare cu: 

• nivelul fondurilor proprii existente şi 

prognozate; 
■ structura si nivelul resurselor si 

plasamentel~r existenţe şi cele prognozate~ 

se realiza; 
• nivelul profitului estimat a se realiza. 

Apetitul la riscul de credit pe care Banca şi l-a 
asumat este cel corespunzător unui profil de risc 

mediu. 

Banca dispune de instrumente de monitorizare a 

riscului de credit la nivel de portofoliu, urmărind 

permanent: 
• indicatorii privind calitatea activelor; 
• indicatorii de adecvare a capitalului la riscuri; 
■ indicatorii privind concentrarea riscului de credit; 

• expunerile mar-i faţă de un client sau faţă de un 
,,grup de clienţi aflaţi în legătură"; 

• informări asupra problemelor si evolutiilor 
semnifi.cative care ar putea influe~ţa profil~I de 
risc de credit; 

• simulări şi scenarii de criză cu impact asupra 
portofoliului; 

• un proces continuu de evaluare a garantiilor si a 
riscului rezidual cu efecte în privinţa aco.perirji la 
risc; • 

• identificarea şi administrarea activelor problemă, 
ca proces continuu în cadrul administrării 

riscului de credit, desfăşurat în conformitate cu 

prevederii~ reglementarilor interne specifice. 

b) Expunerea la riscul de piaţi 
• • • • • • • • • •••• ■ • .. • • • • • • • • • • • • • • • • •• 

Riscul de piaţă reprezintă riscul actual sau viitor de a 

înregistra pierderi aferente pozitiilor din bilant si din 

afara bilanţului din cauza fluctu.~ţiilor nefavora'bile pe 

piaţă ale preţurilor cum ar fi de exemplu, preturile 

acţiunilor, ratele de dobândă si cursurile de schimb 

valutar. 
Politica administrării riscului de piaţă are în vedere, în • 

principal, componentele majore ale riscului de piaţă, 

respectiv: 

• riscul de preţ - riscul înregistrării de pierderi 
semnificative din vânzarea portofoliului de titluri de 

stat (FVfOCI); 
• riscul valutar . reprezentat de riscul înregistrării de 

pierderi ca urmare a schimbării cursurilor valutare. 

Banca evaluează riscul de piaţă • prin prisma unor 

elemente ce o definesc, respectiv: ponderea în total 
plasamente a titlurilor de stat, volumul creditelor 

acordate clientelei nebancare, volumul operaţiunilor în 

valută, poziţia importantă pe care Banca o deţine pe 

piaţa atragerilor disponibilităţilor populaţiei si 

autorităţilor publice, coroborate cu analiza factorilor 

exogeni şi endogeni. 

• 
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în vederea evaluării riscului de piaţă, începând 

cu Juna aprilie 2022, Banca deţine activităţi 

specifice unui portofoliu de tranzacţionare de 

mici dimensiuni (trading book), respectiv poziţii 

cu intentia tranzacţionării reprezentate de 

poziţiile de revânzare pe termen scurt şi/sau cu 

intenţia de a beneficia de diferenţele pe termen 

scurt, reale sau aşteptate, dintre preţurile de 

cumpărare şi vânzare, sau de pe urma altor 

variaţii de preţ sau rata a dobânzii (poziţii pe 

titluri de stat româneşti). 

Prin monitorizarea expunerii la riscul de piaţă se 

urmăreşte realizarea unui portofoliu cu 

senzitivitate scăzută la variaţia. preţurilor 

titlurilor de stat, variaţia VaR aferenta 

portofoliului de valute şi a cursului valutar şi 

realizarea obiectivelor stabilite prin profilul de 

risc. Aceste scopuri se realizează, în principal, 

prin monitorizarea preţului titlurilor de stat de 

pe piaţă ca indicator pentru riscul de preţ, 

determinarea şi monitorizarea VaR şi a poziţiei 

valutare a B~ncii ca indicatori ai riscului valutar. 

Punerea în practică a politicii şi atingerea 

obiectivelor privind administrarea riscului de 

piaţă se realizează prin monitorizarea şi 

urmărirea permanentă a: 

• Indicatorilor cheie ce stau la baza 

determinării profilului de risc, respectiv "Nivelul 

pierderii ipotetice ce ar rezulta din vânzarea 

imediată a portofoliului de ti~luri de stat 

încadrate în categoria active financiare evaluate 

la valoare justa prin alte elemente ale 

rezultatului global", pentru riscul de preţ şi 

indicatorul „Poziţia valutara netă totală", pentru 

riscul valutar; 

• Indicatorilor de · nivel li, monitorizaţi 

zilnic, respectiv po;ziţia de trading book titluri de 

stat pentru riscul de preţ şi indicatorii aferenţi 

riscului valutar reprezentaţi de poziţia valutară 

netă individuală şi indicatorul pentru măsurarea 

riscului aferent portofoliului de valute -

metodologia Value at Risk (VaR). 

Prin monitorizarea riscului de preţ, Banca îşi 

propune în permanenţă menţinerea unui . nivel 

scăzut al pierderii ipotetice pe care ar înregistra-o în 

cazul unei vânzări imediate a portofoliului de titluri 

de stat . încadrate în categoria "active financiare 

evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 

rezultatului global", iar din punct de vedere a riscului 

valutar, Banca urmăreşte realizarea unui portofoliu 

optim corelat între valoarea activelor şi pasivelor 

exprimate în valută şi menţinerea unui echilibru 

între poziţiile deschise nete lungi şi scurte astfel 

încât, atât impactul volatilităţii cursului de schimb, 

cât şi pierderea maximă probabilă a se înregistra, s.ă 

fie minime. 

Oe asemenea, pentru măsurarea riscului aferent 

portofoliului de valute, parte a evaluării riscului de 

piaţă, Banca dispune de proceduri interne, respectiv 

metodologia Value-at-Risk (VaR}, prin care 

urmăreşte încadrarea în pierderea ma,s1ma 

probabilă a se înregistra pe total portofoliu valutar, 

într-o anumită perioadă de timp (h) şi cu o anumită 

probabilitate de încredere. 

în scopul prevenirii situaţiilor de neîncadrare în 

limitele interne din punct de vedere al riscului 

de piaţă, Banca realizează scenarii de stress. 

Prin Politica de administrare a riscurilor şi 

profilul de risc, Banca a urmărit pe parcursul 

anului 2024 încadrarea într-un profil de risc de 

piaţă mediu, profil în care s-a încadrat pe tot 

parcursul anului. 

• 
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c) Riscul de rată a dobânzii 
din afara portofoliului de 
tranzactionare • 

I ■ a ■■■■ • ■ • e a ■ •• I a ■ • • ■■ •• ■■ •• • ■ I 

Riscul de rată a dobânzii reprezintă riscul actual 

sau viitor de afectare negativă a profiturilo~ şi 

capitalului ca urmare a unor modificări adverse 

ale ratelor dobânzii. 
Prin politica privind administrarea riscului de 

rată a dobânzii, parte din Politica de 

administrare a riscurilor şi profilul de risc, Banca 

1ş1 propune optimizarea decal~jului între 

activele şi pasivele sensibile la variaţia ratei 

dobânzii atât pe total, cât şi pe benzi de 

scadenţă, astfel încât impactul variaţiei ratei 

dobânzii asupra veniturilor nete din dobânzi să 

fie minim, rezultând încadrarea în profilul de 

risc asumat. 
Banca îşi propune un management adecvat al 

dobânzilor active şi pasive, coroborat cu acţiuni 

de promovare a produselor existente în 

portofoliul băncii, precum şi de lansare a unor 

produse noi, atât pe parte de activ, cât şi de 

pasiv (de exemplu: obligaţiuni emise cu rata fixa 

a dobânzii), în scopul realizării unui portofoliu 

cu senzitivitate scăzută la variaţiile ratei 

dobânzii şi realizarea ţintelor stabilite prin 

profilul de risc. 
în vederea evaluării riscului de rată a dobânzii, 

începând cu luna aprilie 2022, Banca derulează 

activităţi specifice unui portofoliu de 

tranzacţionar~ de mici dimensiuni, în cadrul 

unei limite maxime totale de poziţie de 200 

milioane echivalent RON, disponibilă pentru 

titluri de stat româneşti, coroborată cu 

redobândirea calităţii de dealar primar de titluri 

de stat, începând cu luna mai 2022, sens în care, 

Banca deţine poziţii cu intenţia tranzacţionării 

sau cu scopul de a acoperi poziţiile deţinute cu 

intenţia tranzacţionării. Riscul de rată al 

dobânzii este identificat, cuantificat, 

monitorizat, administrat şi raportat pentru 

toate activităţile băncii care implîcă variaţii 

potenţiale ale ratelor dobânzii la nivel de 

banking book (pentru activităţi din afara 

portofoliului de tranzacţionare). 
încadrarea în profilul de risc asumat pentru 

riscul de rată a dobânzii este gestionată prin 

intermediul nivelelor stabilite pentru indicatorii 

cheie, în baza apetitului la risc pe care Banca şi 

l-a asumat în scopul continuităţii activităţii pe 

baze prudente şi sănătoase. 

Nivelurile acceptate de către Bancă pentru indicatorii 

cheie, precum şi intervalele avute în vedere la evaluarea 

valorilor înregistrate de aceştia, au fost stabilite având în 

vedere strategia Băncii în ceea ce priveşte riscul de rată 

a dobânzii, evaluat ca risc semnificativ, corelată cu 

limitele stabilite prin reglementările BNR/ABE, cu 

evoluţia pe bază istorică a valorilor acestor indicatori, 

dimensiunea şi structura activelor şi pasivelor luate în 

calcul la determinarea acestora, rezultatele obţinute în 

urma diverselor previziuni efectuate, prevederi 

bugetare, etc. 
Banca evaluează încadrarea în profilul de risc de rată a 

dobânzii asumat conform apetitului la riscul de rată a 

dobânzii; nivelul riscului se cuantifică în baza unui 

sistem de punctare a indicatorilor cheie aferenţi riscului 

de rată a dobânzii în funcţie de nivelele înregistrate de 

aceştia şi de ponderile alocate în funcţie de importanţa 

indicatorilor, pe baza analizei istorice şi a expertizei 

profesionale. 
De asemenea, în scopul prevenirii situaţiilor de 

neîncadrare în limitele interne şi reglementate, Banca 

monitorizează evoluţia în dinamică a activelor şi 

pasivelor Băncii sensibile la variaţia ratei dobânzii şi 

realizează simulări, previziuni, prognoze, respectiv 

scenarii de tip „stress testing". 
Prin Politica de administrare a riscurilor şi profilul de risc, 

în vederea desfăşurării unei activităţi prudente, 

caracterizată prin urmărirea şi controlul permanent al 

nivelului indicatorilor cheie pentru riscul de rată a 

dobânzii în raport cu apetitul la risc asumat, Banca a 

urmărit în anul 2024 încadrarea într-un profil mediu de 

risc de rată a dobânzii, profil în care s-a încadrat pe tot 

parcursul anului. 
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• I d (indicatori de lichiditate si finanţare} de administrare a d) Expunerea la r1scu e .. 
riscului de lichiditate ce stau la baza determinăm 

lichiditate profilului riscului de lichiditate şi a indicatorilor de nivel 
Aiscul de lichiditate exprimă riscul actual sau viitor 11- indicatori de avertizare timpurie. 

de afectare negativă a profiturilor şi capitalului, Prin politica privind administrarea riscului de 

determinat de incapacitatea Băncii de a-şi îndeplini lichiditate şi profilul de risc de lichiditate, în vederea 

obligaţiile la scadenţa acestora, având drept desfăsurării unei activităţi prudente, caracterizată prin 

potenţiale cauze: active lichide insuficiente, urmă;irea si controlul permanent al nivelului 

incapacitatea Băncii de a lichida active, înregistrat de indicatorii .cheie pentru riscul de 

incapacitatea de a obţine finanţare adecvată. lichiditate, în raport cu apetitul la risc, Banca a urmărit 
Banca dispune de un potenţial de lichiditate în anul 2024 încadrarea într-un profil de risc de 

adecvat atunci când este în măsură să obţină lichiditate mediu profil in care s-a încadrat pe tot 
fondurile necesare (prin atragerea de surse parcursul anului. 

suplimentare, vânzarea activelor, participarea la De asemenea, Banca a elaborat "Politica privind 

licitatiile AEPO în contrapartidă cu alte bănci, procesul intern de evaluare a adecvării lichidităţii la 

orga~izate de BNR etc.} imediat şi la un coSt riscuri (ILAAP Internai Liquklity Adequacy 

rezonabil, care să nu afecteze profitabilitatea Băncii. Assesment Pro.cess)", care urmăreşte integrarea în 

Identificarea riscului de lichiditate, şi implicit practica generală de administrare a lichidităţii a cel 

expunerea Băncii la risc se efectueaz~ prin putin următoarelor: procesul de planificare a 

cunoasterea structurii fondurilor atrase şi plasate în lichiditătii mentinerea unui nivel adecvat al lichidităţii 
veder~a asigurării unui ' nivel superior al calităţii pentru ~~operi~ea unor riscuri la c_are Banca este 

prognozelor privind fluxurile nete de fonduri, susceptibil de a fi supusă, monitorizarea indicatorilor 

cunoaşterea particularităţilor comportamentale ale specifici riscului de lichiditate, identificarea 

clientilor Băncii, evaluarea nevoilor de lichiditate pe vulnerabilitătilor si evaluarea potentialelor pericole în 

term~n scurt, mediu, lung, în funcţie de factori timp util, ~oroborat cu acţiuni • permanente de 

sezonieri, operaţiunile clienţilor mari, volatilitatea prevenire a unor astfel de situaţii, procesul de obţinere 
depozitelor şi creditelor, şi identificarea elementelor de concluzii şi luare de decizii, inclusiv în condiţii de 
generatoare de lichiditate şi a elementelor criză. 

consumatoare de lichiditate. Pentru scopurile procesului intern de evaluare a 

Politica administrării riscului de lichiditate este parte adecvării lichidităţii la riscuri, Banca are în vedere, în 

a unui cadru solid şi specific pentru administrarea principal, următoarele: riscurile neacoperite de 

riscului de lichiditate, inclusiv a procesului de cerintele de lichiditate, inclusiv riscul de lichiditate pe 

identificare, evaluare/cuantificare, monitorizare şi parc~rsul zilei şi riscul de lichiditc:1te pentru o perioadă 
diminuare/control al acestuia, prin care Banca mai mare de 30 de zile; concentrările pe liniile 

urmăreste în principal menţinerea unui portofoliu importante de bilanţ/ extrabilanţ; deficitele de 

echilibr~t al activelor şi pasivelor Băncii, care să finantare din benzile de scadenţă pe termen scurt, 

asigure o lichiditate optimă. medi~ şi lung; posibilităţile de acoperire a deficitelor 

Banca îşi prppune un management adecvat al de finanţare în diferite monede; rezultatele simulărilor 
activelor şi pasivelor, care să conducă la menţinerea de criza etc. 

unei lichidităti suficiente, inclusiv a rezervei de Cadrul specific ILAAP este reprezentat de informaţiile 
lichiditate (lic

0

hiditatea disponibilă, care acoperă privind: cadrul de administrare a riscului de lichidiţate 
necesitătile suplimentare de lichiditate ale Băncii, ce si de finantare; strategia de finanţare; strategia.privind 

pot apăr~a pe un orizont scurt·de timp definit - doua ;ezervele de lichiditate şi administrarea garanţiilor 
săptămâni - în condiţii de criză/de situaţii reale; mecanismul de alocare a costurilor şi 
neprevăzute), corelat cu propunerile de noi produse, beneficiilor; administrarea riscului de lichiditate pe 

servicii, contracte în care Banca este parte, a parcursul unei zile (intraday); simulările de criză de 

reglementărilor interne, sau de modificare lichiditate, precum şi planul pentru situaţii 
semnificativă a caracteristicilor produselor existente, neprevăzute privind lichiditatea. 

înainte de fi transmise spre avizare/ aprobare În conformitate cu prevederile Regulamentului BNA 

conform competenţelor, în vederea evaluării riscului nr. 5;2013 privind cerinţe prudenţiale pentru instituţiile 
de lichiditate pe care l-ar putea genera. de credit, Banca întocmeşte anual/trimestrial 

Punerea în practică a Politicii şi atingerea Raportul privind procesele interne de evaluare a 

obiectivelor privind riscul de lichiditate ~ --- adecvării capitalului la riscuri (ICAAP} şi lichidităţii 
realizează, în principal şi fără a fi limitati ~&1!i _.entrlJ i P} la riscuri în cadrul Băncii, document care 

monitorizarea şi urm_amea . p~rma .Ir~ / evaluarea de supraveghere privind 
încadrării în limitele de risc ale 1nd1cat cheie • 

o~ ~4pn.-----­
• 2025 

;...;, _ _ ~ 



I Raportul Consiliului de Administraţie 2024 , 

soliditatea, eficacitatea şi caracterul cuprinzător al 
proceselor ICAAP şi ILAAP. 

e) Expunerea la riscul 
operaţional 

Riscul operaţional reprezintă riscul de pierdere 
care rezultă fie din utilizarea unor procese, sisteme 
interne şi resurse umane inadecvate sau care nu şi­
au îndeplinit funcţia în mod corespunzător, fie de 
evenimente şi acţiuni externe. Riscul operaţional 
include şi riscul juridic, riscul aferent tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţillor (TIC) şi de securitate, 
riscul de model şi riscul de conduită. 

Banca urmăreşte stabilirea unui cadru de 
administrare a riscutui operaţional, prin crearea 
unor politici şi procese de identificare, 
evaluare/cuantificare, monitorizare, 
control/diminuare şi raportare a riscului 
operaţional, având în vedere asigurarea 
prevenirii conflictului de interese, prin 
separa rea atribuţiilor între funcţia operaţională 
şi cea de monitorizare. 

Prin politica de administrare a riscului 
operaţional se stabilesc cerinţele generale de 
elaborare a procedurilor interne ale băncii şi 

modul de încadrare în profilul de risc, în 
condiţiile asigurării continuităţii activităţii pe 
baze sănătoase şi prudente. 
Procesul de administrare a riscului operaţional 
are în vedere încadrarea incidentelor de risc 
operaţional în următoarele categorii de· 
evenimente generatoare de risc operaţional: 

• fraudă internă; 

• fraudă externă; 

• p~actici de angajare şi siguranţă la locul de 
muncă; 

• clienţi, produse şi practici comerciale; 
• pagube asupra activelor corporale; 
• întreruperea activităţii şi funcţionarea 

neadecvată a sistemelor; 
• executarea, livrarea şi gestiunea proceselor; 

Riscul operaţional este identificat şi evaluat 
pentru fiecare activitate, produs şi serviciu 
bancar existent, precum şi pentru cele noi 
introduse, la nivelul fiecărei unităţi a Băncii. 

În scopul monitorizării riscului operaţional, 

Banca a stabilit în reglementările int.erne un set 
de. indicatori cheie de risc operaţional (KRI} -
instrumente de tip backward-looking şi 

instrume~te de tip forward-looking. 

Banca evaluează trimestrial încadrarea în profilul 
de risc operaţional conform apetitului la riscul 
operaţional asumat. Nivelul riscului se cuantifică 
în baza unui sistem de punctare a indicatorilor 
cheie aferenţi riscului operaţional în funcţie de 
valorile înregistrate ale acestora şi de ponderea 
alocată fiecărui indicator, funcţie de importanţa 
acestuia. 
în anul 2024, au fost monitorizaţi indicatorii 
aferenţi riscului operaţional, (indicatorii cheie şi 
indicatorii de nivel li) rezultatele înregistrate de 
indicatori au arătat ca aceştia s-au încadrat în 
nivelurile de încadrare/limitele de monitorizare 
stabilite prin reglementările interne. 
Prin Politica de administrare a riscurilor şi profilul 
de risc al Băncii, s-a stabilit pentru anul 2024 că 
apetitul la riscul operaţional pe care Banca este 
dispusă să şi-l asume este cel corespunzător unui 
profil de risc mediu. 

În cursul anului 2024, Banca s-a încadrat într-un 
profil de risc operaţional moderat, 
neînregistrându-se nicio depăşire a nivelului de 
risc admis pentru. încadrarea în profilul de risc 
stabilit - mediu. 

• 
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f) Expunerea 
reputaţional 

la riscul 

Riscul reputaţional reprezintă riscul actual sau 

viitor de afectare negativă a profiturilor şi 

fondurilor proprii sau a lichidităţii, determinat de 

prejudicierea reputaţiei . instituţiei de credit. 

Strategia Băncii are ca obiectiv menţinerea şi 

c,:eşterea reputaţiei Băncii. 

în scopul reducerii riscului reputaţional Banca 

are în vedere, în principal şi fără a fi limitative, o 

politică de prevenţie în ceea ce priveşte apariţia 

riscului de fraudă, permanenta actualizare a 

• reglementărilor interne cu privire la standardele 

şi acţiunile de urm·at în activitatea de cunoaştere 

a clientelei, a persea nelor expuse politic, de 

prevenire a spălării banilor şi finanţării 

terorismului, rezolvarea, în timp util, a 

reclamaţiilor/petiţiilor formulate de unii clienţi ai 

Băncii, etc. 

Reducerea riscului reputaţional se realizează, în 

principal, prin măsuri de prevenţie privind 

fraudele interne şi externe, protecţia datelor cu 

caracter personal ale clienţilor, actualizarea 

permanentă a reglementărilor Băncii, 

monitorizarea volumului petiţiifor/reclamaţiilor, 

conducerea unei politici adecvate de 

comunicare, promovarea corespunzătoare a 

imagm11 Băncii, precum şi prin 

comensurarea/monitorizarea unui potenţial 

impact în evoluţia surselor atrase ale Băncii, 

urmare producerii unui eveniment de risc 

reputaţional semnificativ. 

Banca evaluează trimestrial încadrarea în 

profilul de risc reputaţional conform apetitului la 

riscul reputaţional asumat. Nivelul riscului se 

cuantifică în baza unui sistem de punctare a 

indicatorilor cheie aferenţi riscului reputaţion-al 

în funcţie de valorile înregistrate şi de ponderea 

alocată fiecărui indicator în funcţie de 

importanţa a~estuia. 

g) Expunerea la riscul strategic 
Riscul strategic reprezintă riscul actual sau viitor de 

afectare negativă a profiturilor şi capitalului determinat 

de schimbări în mediul· de afaceri sau de decizii de 

afaceri defavorabile, de implementarea inadecvată a 

deciziilor sau de lipsa de reacţie la schimbările din 

mediul de afaceri. 
Factorii care influenţează apariţia şi dezvoltarea riscului 

strategic pot fi: 
• factori interni: structura organizaţională, 

cultura organizaţională (valori, obiective, aşteptări), 

resurse (competenţe, cunoştinţe, abilităţi - ale 

conducerii, managementului, angajaţilor), etc; 

• factori externi: schimbări tehnologice (la nivelul 

pieţei şi al concurenţei), factori economici {la nivel 

global, regional sau naţional, care pot afecta nivelul 

profitabilităţii), cadrul. de reglementare (modificări ale 

actelor normative, legislaţiei în vigoare, ale normelor 

fiscale emise, etc.), schimbări ale regimului politic, 

catastrofe naturale, atacuri teroriste etc. 

Luând în considerare caracterul preponderent 

incontrolabil şi necuantificabil al riscului strategic, 

în speci~I datorat factorilor externi, în vederea 

limitării efectelor posibile generate de producerea 

sa, pentru asigurarea unei rnonit~rizări 

corespunzătoare şi stabilirii unor mijloace eficiente 

de redresare, Banca urmăreşte şi asigură: 

• stabilirea unor obiective strategice raţionale; 

• adoptarea unei politici prudente; 

• analizarea continuă a evoluţiei pieţei în raport 

cu activităţile bugetate; 
• implementarea unui cadru general ·de 

guvernanţă, inclusiv comitete şi autorităţi de 

aprobare, precum şi fluxuri clar stabilite, care să 

permită existenţa unui proces riguros în ceea ce 

priveşte deciziile cu impact potenţial strategic 

acestea fiind luate la nivel strategic şi ulterior 

aplicate la nivelurile operaţionale şi tactice. 

De asemenea, Banca analizează şi revizuieşte cu 

regularitate modelele de afaceri în scopul evaluării 

riscului strategic şi de afacere şi asigur~rii: 

în anul 2024, au fost monitorizaţi indicatorii • viabilităţii modelului curent de afaceri din 

aferenţi riscului reputaţional, (indicatorii cheie şi punctul de vedere ·al capacităţii acestuia de a 

indicatorii de nivel li) rezultatele înregistrate de genera profit corespunzător într-o perioadă scurtă 

indicatori au arătat ca aceştia s-au încadrat în de timp; 

nivelurile de încadrare/limitele de monitorizare • sustenabilităţii strategiei de afaceri a Băncii din 

stabilite prin reglementările interne, Banca punctul de vedere al capacităţii acesteia de a 

încadrându-se în profilul de risc reputaţional genera profit corespunzător pe o perioadă mai 

s~ăzut, apetitul la riscul reputaţional pe care ~~---- . imp, conform planurilor strategice şi 

Banca este dispusă să şi-l asume fiind e,~ esţPiăn . 

corespunzător unui profil de risc moderat. ·~6,/ 
(} 8_ 4P1;_ ~_ 
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Obiectivele strategice prevazute in Strategia de 
Afaceri �i de Rise a Bancii sunt transpuse �i 
cuantificate prin intermediul obiectivelor 
bugetate stabilite de catre Banca. Tn acest sens, 
progresul pentru atingerea obiectivelor 
strategice stabilite in cadrul Strategiei de Afaceri 
�i Rise �i indeplinirea acestora pot fi urmarite cu 
ajutprul indicatorilor cheie aferen1i riscului 
strategic stabiliti, monitorizandu-se/ urmarindu­
se gradul de realizare a obiectivelor bugetare 
prezentate in BVC aprobat anual. 

Tn anul 2024, au fost monitorizati indicatorii 
aferen�i riscului strategic, (indicatorfi cheie �i 
indicatorii de nivel II) re.zultatele inregistrate de 
indicatori aratand ca ace�ia s-au incadrat in 
nivelurile de incadrare/limitele de monitorizare 
stabilite prin reglementarile interne. 

Banca evalueaza trimestrial incadrarea in profilul, 
de rise strategic conform apetitului la riscul 
strategic asumat. Nivelul riscului se cuantifica in 
baza unui sistem de punctare a indicatorilor 
cheie aferen�i riscului strategic in func�ie de 
valorile inregistrate �i de ponderea alocata 
fiecarui indicator in func\ie de importan1a 
acestuia. 

In decursul anului 2024 riscul strategic s-a 
incadrat intr-un profil de rise strategic scazut, 
apetitul la riscul strategic pe care Banca este 
dispusa sa si-1 asume, conform celor stabilite prin 
politica privind administrarea riscului strategic �i 
profilului riscului strategic - parte integranta a 
Politicii de administrare a riscurilor !;ii profilul de 
rise al Bancii, fiind eel corespunzator unui profil 
de rise moderat. 

h) Expunerea

asociat

externalizate

la riscul 

activititilor 

Externalizarea unei activita\i reprezinta utilizarea 
de catre Banca a unui furnizor extern, in vederea 
desfa�urarii de catre acesta, pe baza contractuala 
�i in mod continuu, a unor activita\i care in mod 
obi�nuit ar fi efectuate de catre banca. 
Banca accepta �i externalizarea in lant, 
subcontractarea fiind permisa doar cu acordul 
prealabil al bancii �i in acelea�i condi�ii ca �i 
externalizarea catre furnizorul extern principal. 

Strategia Bancii privind administrarea riscurilor 
asociate activita1ilor externalizate are la baza politica 
Bancii in ceea ce prive�te externalizarea activita\ilor 
Bancii �i se aplica prin intermediul reglementarilor 
interne referitoare la procedura de externalizare �i la 
administrarea riscurilor asociate. 
in atingerea obiectivelor !;ii scopurilor sale, Banca 
identifica �i implementeaza, unde este cazul, 
schimbari organiza�ionale care sa conduca la 
imbunata\irea eficien�ei. Banca va lua in considerare 
posibilitatea externalizarii activitatilor in cazurile in 
care externalizarea conduce la cre�terea eficien1ei 
activita1ii Bancii fara a aduce atingere obiectivelor 
sale principale, in conformitate cu Politica privind 
externalizarea activita�ilor in cadrul Bancii. 

Tn cursul anului 2024, Banca s-a incadrat intr-un profil 
al riscurilor asociate activitatilor externalizate 
moderat. 
Apetitul la riscurile asociate activitatilor externalizate 
pe care Banca este dispusa sa �i-1 asume conform 
Politicii de Administrare a Riscurilor �i Profilului de 
rise pentru perioada 2024-2026,. fiind eel 
corespunzator unui profil de rise moderat. 
Tn vederea administrarii riscurilor semnificative 
asociate externalizarii activita�ilor. 
Banca are reglementate proceduri de externalizare 
care cuprind modalita\ile de selectare �i evaluare a 
furnizorilor externi de bunuri �i servicii, proceduri de 
monitorizare a modului in care furnizorii externi de 
bunuri �; servicii desfa�oara activitatile externalizate, 
planuri alternative �i costurile !;ii resursele necesare 
pentru schimbarea furnizorului. 

Tn anul 2024, au fost monitoriza\i indicatorii aferen�i 
riscului asociat activita�ilor externalizate, (indicatorii 
cheie �i indicatorii de nivel II) rezultatele Tnregistrate 
de indicatori aratand ca ace!;itia s-au 1ncadrat in 
nivelurile de incadrare/limftele de monitorizare 
stabilite prin reglementarile interne. 

                •
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Adecvarea capitalului 

Din punctul de vedere al impactului riscurilor 
asupra nivelului fondurilor proprii, prin Politico

privind procesul intern de eva/uare a adecvarii 

capitolu/ui la riscuri, Banca urmare�e stabilirea de 
o maniera consistenta, in raport cu profilul de rise si
cu conditiile in care Banca isi desfasoara activitate�
(mediul de afaceri), a \intelo

0

r privind raportul dintre
nivelul capitalu lui intern (fonduri proprii) �i riscurile
asumate.
in cadrul procesului intern de evaluare a adecvarii
capitalului la riscuri pentru anul 2024, Banca a
urmarit sa dispuna de suficiente fonduri proprii in
cadrul capitalului intern, atat pentru acoperirea
riscurilor pentru care exista cerin\e de capital
reglementate {riscul de credit, riscul de decontare,
riscul de ajustare a valorii creditului (CVA), riscul
valutar, riscul de ajustare riscul operational), a
amortizoarelor de capital cat �i a riscurilor pentru

care cerintele de capital reglementate nu sunt 
integral acoperitoare. 

Banca este supusa anual ac\iunilor de 
supraveghere �i inspec�ie ale Directiei 
Supraveghere din cadrul BNR, iar in anul 2024 ·(in 
perioada 01.04 - 30.09.2024) s-a derulat o astfe·I de 
ac\iune, fiind verificata activitatea desfi��urata de 
Banca de la data incheierii ac,iunii precedente de 
supraveghere pana la data de 31.12.2023 {cu 
extinderea perioadei �i pentru alte date, unde a fost 
cazul), precum �i modul de remediere a 
deficientelor constatate cu ocazia actiunilor de 
supraveghere anterioare. · In cadrul �ctiunii de 
supraveghere au fast evaluate modelul d� afaceri, 
cadrul de administrare a activita�ii si procedurile de 
control, riscurile pentru capital, riscurile pentru 
lichiditate si finan,are, adecvarea capitalului si a 
lichidita�ii, precum si modul de implementare a 
masurilor dispuse de BNR sau stabilite de banca 
prin planul de masuri de remediere. 

               •
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10. Premii obtinute de Barlci
in ·a.nul 2024'

lmplicarea CEC Bank in su�inerea mediului de afaceri �i eforturile de consolidare �i modernizare a 
bancii au fost recunoscute public prin includerea in topuri �i acordarea de premii, dintre care amintim: 

• CEC Bank a primit diploma jubiliar� ,ANEIR 30 ani pentru contribu\ia la dezvoltarea rela\iilor
comerciale interna\ionale ale Romaniei" oferit Yn cadul in cadrul Galei ANEIR (19 februarie 2024)

• Premiul "FEMEI CARE SCHIMBA ROMANIA", ob\inut de catre Simona Andrei, Vicepre�edinte al
Comitetului de Direc\ie al CEC Bank (Finmedia �i revista ,.Piata Financiara", Marti, 26 martie 2024)

• Doua premii Best Perfomance tB 2023 �i Best Perfomance MB 2023 (,,Piata Financiar�", Marti, 26
martie 2024)

• 4 premii pentru juri�tii din CEC Bank: Juristul Business Partner, Juristul de Guvernan�a, Juristul
Litigator l?i Juristul de Workout (Gala Asocia\iei Consilierilor Juridici din S_istemul Financiar Bancar, 18
aprilie 2024)

• Premiile "Best performance in Internet Banking 2023" �i ,.Best perform�nce in Mobile Banking 2023",
(Finmedia, 23 aprilie 2024)

• 3 Prem ii in TOP 100 cei mai mai dori�i angajatori: "New Entry" Yn Top 100, "One of the fastest climbers"
�i "One of the Top 100 most desired employers" (Catalyst Solutions, mai 2024)

• 3 Premii la Gala Bancheri de Top: Cea mai buna dinamica a activelor, Cea mai buna dinamica a
depozitelor �i Cea mai buna dinamica a creditelor (Piata Financiara, 20 iunie 2024)

• Premiul "CEC Bank, eel mai puternic sustinator al incluziunii financiare �i digitalizarii in mediul rural"
(Future Banking Gala, 10 octombrie 2024)

• Premiul "Best Mobile Ba.r:iking User.Interface"( Gala ThinkBiz - The Financial Leaders Awards 2024, 22
octombrie)

• Premiul la Categoria Band Tn Topul celor mai Aprecia�i Angajatori, locul 5, (undelucram.ro, noiembrie
2024)

• "Premiul de Excelen�a pentru 160 de ani pe pia�a bancara" (Gala Financial Intelligence Awards, 10
decembrie 2024)

•
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11. Evolutia investitiilor Bincii
in anul 2024

Banca a_ continuat intr-un ritm accelerat programul de modemizare �i transformare. La nivel de grup, 
valoarea investi�iilor realizate in 2024se ridica la 244 milioane de lei, in cre�tere cu 38%fata de ani,il anterior, 
din care peste 80% vizeaza investi�ii in sisteme IT. 

lndicatori 2024vs2023 

PINV 
Grup Banca 

Orup Banca 
(mii lei, inclusiv TVA) 2024 2023 2024 2023 % 

A. lnvestitli de natura IT, 
203.276 127.058 203.229 126.856 160% 160% 

din care:
INVESTITII CURENTE DE 

154.561 92.053 154.532 91.850 168% 168% NATURA INFORMATICA 
INVESTITII STRATEGICE IT 48.715 35.005 48.697 35.005 139% 139% 

B. lnvestitii de natura 
40.448 48.929 39.661 48.142 83% 82% logistici, din care:

INVESTITII DE NATURA 
6.408 6.600 5.747 5.833 97% 99% SECURITATII BANCARE 

INVESTITII DE NATURA 
LOGISITICA - LUCRARI SI 21.518 32.473 21.392 32.454 66% 66% 

DOTARI SEDII 
INVESTITII PRIVIND 

12.522 9.855 12522 _ 9.855 127% 127% SCHIMBAREA IMAGmll 
Total lnvestitii 243.724 175.987 242.891 174.998 138% 139% 

In cadrul grupului, cele mai mari valori s-au inregistrat la nivel individual, respectiv 243 milioane de lei, rn 
cre�tere cu 39% ta1a de anul anterior. O pondere importanta este detinuta_in continuar-e de investitiile de 
natura IT, unde in cadrul Programului de Transformare au fost inregistrate progrese semnificative pentru 
proiectele demarate in perioadele anterioare: 

• CRM: care are drept scop: imbunata�irea rela�iilor de afaceri cu clientii, optimizarea
,mbunata�irea performan�elor prin cre�terea vanzarilor �i fidelizarea clientilor;

pr 

• FIS Quantum: platform� modern a de trezorerie pentru activitatile de trezorerie �i gestionarea
cu noi functionalita\i pentru clien\ii Bancii;

• ERP (platforma SAP): platforma financiar-contabila actualizata;

;; 

;-

� �
• Achizi�ia noului Sistem Core Banking, care va inlocui actualul Core Banking cu un sistem mo�!'r:/l:,si.. _ _,,,-

robust, capabil sa raspunda cerin\elor de dezvoltare ale Bancii;

Astfel, investitiile de natura IT au crescut in anul 2024 cu 39% fata de anul 2023, iar in cadrul acestora a fost 
acordata o atentie deosebita obiectivului strategic privind implementarea unui nou sistem inforrriatic 
unitar de tip .,core-banking", care a fast prevazut �i in cadrul Planului de Afaceri intocmit pentru perioada 
2019-2023, precum �i in cadrul Planului de lnvestitii pentru anul 2024. Acest obiectiv are caracter strategic 
pentru Banca, stand la baza diversificarii garnei de produse si servicii oferite clien�ilor si a cre�terii gradului 
de digitalizare, cu efect direct asupra cre�terii eficientei proceselor de business �i cu impact favorabil 
asupra .profitabilitatii. Conform planului detaliat de proiect, strategia de punere in funqiune a acestui 

sistem vizeaza finalizarea implementarii pana la sfar;;itul trimestrului I 2027, fiind prevazute o serie de 
activita�i: configurare solutie standard pentru un numar predefinit de produse, achizi�ie �i instalare 
infrastructura pentru noul Core Banking System, testare �i identificare necesar de cotonizari ale solutiei 
standard pentru produsele selectate, procese de identificare �i mapare respectiv extragere �i migrare in 
noul sistem al datelor din actualele sisteme, derulare etapa pilot pentru migrarea unui subset din 
portofoliul de credite, pregatirea migrarii incrementale a portofoliului de credite etc. 

_______,O 

' 

- l -

% 

-
-



I Raportul Consiliului de Administratie 2024 

12. Dezvoltarea �revizibili a
Bincii in perioac:I� urmitoare
in anul 2024, Banca a pregatit Planul de Afac;eri 2025-2028, ca suportul in demonstrarea Testului 
lnvestitorului Privat prudent in economia de piata pentru actiunea de notificare de catre Ac\ionarul 
bancii la Comisia Europeana -?i ob,inerea deciziei de autorizare a majorarii de capital social cu suma de 
l miliard lei (suma prevazuta cu aceasta de�inatie in legea Bugetului de Stat pe anul 2024), in
conformitate cu legisla\ia europeana. Astfel, Banca a elaborarat o noua Strategie de afaceri �i rise pentru
perioada 2024-2028, ce se va aproba o data cu finalizarea demersurilor capitalizarii Bancii prin oo�inerea
avizului Consiliului European.
Pentru anul 2025, Banca i�i propune sa continue realizarea obiectivelor curente, de baza, prevazute �i in 
anii preceden,i, precum �i in Planul deAfaceri 2025-2028 privind cre�terea organica a afacerii �i eficienta 
operationala, respectiv: 
► fructificarea poten\ialului de intermediere financiarfl (cre�terea soldului de credite �i de surse atrase

de la clientela nebancara, cu efect asupra cre�terii activelor nete totale �i a profitului net);
► consolidarea cotei de pia,a �i mentinerea locului 3 in topul bancilor din sistemul bancar romanesc;
► continuarea procesului de implementare a unui nou sistem de tip core-banking, in cadrul

programului de transformare �i modernizare IT demarat in anul 2020, cu accent deosebit pe
digitalizarea pro"duselor �i serviciilor, urmarind in continuare sa dezvolte un model de afaceri hibrid,
fn care produsele �i serviciile sa fie disponibile atat online, cat�; prin re�eaua fizica, pe segmentul
persoanelor fizice �i pe segmentul IMM-urilor.

► Tn plus, Banca urmare�te realizarea de noi obiective cu caracter strategic, pentru care au fast deja
demarate ac�iuni, precum:
o sa sus\ina intens eforturile clientilor din zona agribusiness, urmarind sa utilizeze la maxim

poten�ialul economic al celei mai mari retele bancare teritoriale din Romania (cu cea mai mare
prezen�a teritoriala Tn mediul rural) �i programele guvernamentale destinate industriei
agroalimentare;

o sa dezvolte Grupul Financiar CEC Bank (Banca, FGCR, Asigurari, si alte tipuri de societati}, proces
care a inceput in iulie 2023 prin achizitia Fondului de Garantare a Creditului Rural, in vederea
cresterii sinergiilor pe zona de Agribusiness; Grupul doreste sa intre pe piata asigurarilor generale,
prin infiintarea unei societa\i de asigurari, �i pe piata asigurarilor private prin infiintarea unui fond
de pensii private. Tot in cursul anului 2025 se dore�te infiintarea unei institutii de plata.

Tn 2025 �i anii urmatori, Banca se_va concentra de asemenea pe cre�terea eficien�ei opera�ionale prin:
► optimizarea �i simplificarea proceselor de business, atat in re�ea cat �i in centrala Bancii;
► adop\ia tehnologiei (platforme no/low-code, RPA, Al, chatbot, DMS, etc), digitalizarea fiind un atriqut

funqional necesar pentru eficientizarea proceselor Bancii, optimizarea costurilor �i resurselor;
► continuarea migrarii treptate a tuturor opera\iunilor bancare in zona de digital banking �i 

dezvoltarea serviciilor pe principiul mutichannel banking;
► centralizarea anumitor opera\iuni dinspre reteaua teritoriala inspre centrala �i imbunata�irea

modelelor operationale ale direqiilor prin introducerea unor noi moduri de coordonare �i gestionare

► 
a activitatilor;

obiectivelor, la nivelul reglementarilo 
cre�terii eficien�ei, a capac.itatii de gest1 
�i abilitatii de comunicare cu clientii ex 

► identificarea oportunita�ilor de Tnchirie

__ �::::__ 

lui intern de raportare �i alocare a 
la nivel organizational, in vederea 
tivita�i �i.a imbunata\irii capacita\ii 

cedentare. 

 

continuarea segmentarii 
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13. Cuvernan!a. corporativi
Guvernan\a corporativa in Banca este un proces continuu in care integritatea, responsabilitatea �i 
transparenla sunt elementele fundamentale in luarea unor decizii corecte care sa contribuie la cre�terea 
increderii in Banca. 

Guvernan�a corporativa reprezinta setul de reguli �i procese de luare a d�ciziilor privind activitatea 
Bancii, avand drept scop oferirea unei direqii strategice �i asigurarea ca obiectivele propuse vor fi atinse, 
respectiv asigurarea ca riscurile sunt gestionate corespunzator �i ca resursele Bancii sunt utilizate 
responsabil. 

CEC BANK SA este persoanajuridica de drept privat, organizat� sub for ma unei societa�i comerciale pe 
actiuni, cu unic ac�ionar statul roman. Statul roman i�i exercita drepturile �i i�i asuma toate obliga�ille 
aferente pozitiei de aqionar unic, prin Ministerul Finantelor Publice. 

La data de 31 decembrie 2024, capitalul social al Bancii, subscris �i varsat integral, era de 2 290 661 600 
lei, impartit in 22 906 616 de aqiuni nominative, cu o valoare nominala de 100 lei/ actiune, apartinand in 
propor1ie de 100% Statului Roman. 
in conformitate cu art. 143 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale, conducerea executiva a 
Bancii este asigurata de Comitetul de Direqie (CD), care esteformatdin3 membri, ace�tia fiind in acela�i 
timp �i membri ai Consiliului de Administra�ie (CA). 

Componenta Comitetului de Direc�ie a Bancii la data de 31 decembrie 2024 este urmatoarea: 

• di. Bogdan Constantin Neac�u. director general -pre�edinte;
• dna. Mirela lovu, director- vicepre�edinte;
• dna. Simona Andrei, director -vicepre�edinte

Potrivit art.15.1 din Statutul Bancii, Banca este administrata, in sistem unitar, de un Consiliu de 
Administra\ie format din 11 membri, persoane fizice. Daca Adunarea Genera la a Actionarilor nu decide 
altfel, fiecare membru al Consiliului de Administratie este numit pe c;, perioada de patru 4 (patru) ani, 
cu posibilitatea de a fi reales pentru perioade suplimentare. 

Componenta Consiliului de Administratie a Bancii la data de 31 decembrie 2024 este urmatoarea: 

• di. Valentin Tiberiu Mavrodin, pre�edinte;
• di. Bogdan Constantin Neac�u, membru;
• di. Ciprian Sebastian Badea, membru:
• dna. Mirela �itoiu; membru;
• di. Mihai Gogancea Vata�oiu, membru;
• dna. Mirela lovu, membru;
• dna. Simona Andrei, membru.

Tn cursul anului 2024 au fost \inute 38 �edin�e ale Consiliului de Administra�ie, ocazie cu care au fast 
dezbatute materiale deosebit de importante pentru activitatea Bancii. 

Componen�a Comitetului de Directie a Fondului Roman deGarantare al Creditului Rural-lFN SA la data de 
31 decembrie 2024 este urmatoarea: 

• dna Alina Mihaela Toma, director general;

• dna Diana Lazar, director

• 
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Componen�a Consiliului de Administra�ie a Fondului Roman de Garant�re al Creditului Rural - IFN SA la 

data de 31 decembrie 2024 este urmatoarea: 

• di. Alina Mihaela Toma, pre�edinte;
• di. Adrian Pintea, membru
• dna. Camelia Luchian, membru
• di. loan-Ciprian Chiorean, membru
• di. lonut Lianu, membru
• di. Radu Popescu, membru

•
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14. Evenimente ulterioare
datei bilantului

Evenimentele ulterioare perioadei de raportare sunt acele evenimente favorabile �i nefavorabile care apar 
1ntre finalul perioadei de raportare �i data la care situatiile financiare sunt autorizate pentru emitere. Se pot 
identifica doua tipuri de evenimente: 

• cele care furnizeaza dovada condi�iiJor care au existat la finalul perioadei de raportare (evenimente care
conduc la ajustarea situatiilor financiare dupa perioada de raportare);

■ cele care indica conditiile care au aparut ulterior perioadei de raportare (evenimente care nu conduc la 
ajustarea situa�iilor financiare dup� perioada de raportare.

Astfel, un eveniment ulterior datei bilan\ului este majorarea capitalului social al Bancii cu suma de 1 mid. 
lei, pentru care Banca a primit aprobare din partea Comisiei Europene Tn luna martie 2025. 
Comisia Europeana considera ca recapitalizarea de catre Romanip a Bancii, detinuta in totalitate de stat, 
cu aproximativ 200 de mili_oane de euro (1 mid. lei), nu constituie ajutor de stat in sensul normelor UE 
privind ajutorul de stat. in urma ob�inerii aprobarii Comisiei Europene, Banca a inceput diligen�ele in 
vederea Tncasarii sumei, Tntreaga infuzie de capital fiind dedicata pentru cre�terea cotei de piata pe 
segmentul de creditare �i depozite, imbunatatirea eficientei �i nivele robu�te de capital. 

•
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15. Repartizarea profitului
In baza reglementarilor legale (Ordonan�a de Guvern nr. 64/2007 cu modificarile �i completarile ulterioare, 
Ordinul nr.128/2005 al Ministerului Finan\elor Publice �i Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale), 
Consiliul de Administra�ie propune repartizarea profitului realizat in anul 2024, astfel: 

Banca 

Nr.crt lndicatori 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Profit brut (Tnainte de inregistrarea provizionului pentru participarea 
angaja�ilor la profit) 

lmpozit pe profit (i� de rnregistrarea provizionului pentru 
participarea angaja�ilor la profit �i a reducerii impozitului aferent 
activelor de natura informatica achizi�ionate in 2024) 

. Profit net inainte de repartizare (3= rd l+rd 2) 

Valoarea active1or de natura informatica achizitionate in anul 2024, 
pentru care se acorda reducerea impozitului pe profitul reinvestit, 
conform art 22 alin 1 din Codul Fiscal. 

lmpozit pe profit aferent activelor de natura informatica achizitionate 
in anul 2024 (S=rd 4*16%) 

Sume in lei 

835200554 

(154 380 900) 

680 819 654 

110 797 438 

17 727 590 

(136 653 310) 
lmpozit pe profit (inainte de Tnregistrarea provizionului pentru 
participarea angaja\ilor la profit �i dupa inregistrarea reducerii 
impozitului aferent activelor de natura informatica achizitionate in 
2024} 6= rd 2+rd 5 _________ __· ____________ _ 
Profit net dupa inregistrarea impozitului aferent activelor. de natura 
informatica achizi�ionate in anul 2024 (7=rd. l+rd. 6) 

Rezerva legala aferenta profitului brut realizat in anul 2024 (8= (rd 1- rd 
12)*5%), din care: 

Rezerva legal a aferenta activelor de natura informatica achizi\ionate in 
anul 2024 (9= rd 4*5%) 

--------

Re z e rv a (neta) constituita din profitul reinvestit aferent activelor de 
natura informatica achizi\ionate in anul 2024 (10= rd 4- rd 9) 

698 547244 

39 955 736 

5539 872 

105 257 566 

---- --------------------

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Profit rezultat din corectarea erorilor din anii preceden�i 

Provizion pentru participarea angaja�ilor la profit {l2=10%*(rd.7-rd 8-
rd 10-rd 11)}-plafonat conform OG 64/2001 

2476639 

36085844 

------------------

Crean ta din impozitul pe profit aferent provizionului pentru 
participarea angajatilor la profit (13 = 16%*rd 12) 

Profit brut (dupa inregistrarea provizionului pentru participarea 
angaja�ilor la profit) (14= rd 1-rd 12) 

lmpozit pe profit final (dupa inregistrarea provizionului pentru 
participarea angaja\ilor la profit �i dupa inregistrarea reducerii 
impozitului de natura informatica achizitionate Tn anul 2024) 

(15 =rd 6+ rd 13) 
Profit net dupa inregistrarea provizionului pentru participarea 
angaja�ilor la profit si a reducerii impozitului aferent activelor de natura 
informatica achizitionate in anul 2024 16=rd 

Alte rezerve (17= rd.16- rd 8 - rd. 10 -rd. 11) 

5 773 735 

799114 710 

(130 879 575) 

668 235135 

520 545 194 
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Tn contextul unor evolutii macroeconomice cu incertitudini �i riscuri considerabile la adresa perspectivei 
activitatii economice si pentru gestionarea corespunzatoare a acestor riscuri. s-a hotarat nedistribuirea de 
dividende din profitul anului 2024 catre Actionar �i capitalizarea acestuia, in vederea asigurarii unui nivel 
adecvat al fondurilor proprii Tn raport cu profilul de rise al bancii �i men�inerii unui nivel satisfacator al 
indicatorilor de prudenta bancara. 

Tn' conformitate cu prevederile Ordinului nr. 27/2010 al Bancii Na\ionale a R_omaniei pentru aprobarea 
Reglementarilor cantabile conforme cu Standardefe Internationale de Raportare Financiara, aplicabile 
institu\iilor de credit, Consiliul de Administra\ie propune spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor: 
• situatiile financiare consolidate si individuale aferente anului 2024 (Anexa 1), intocmite in conformitate

cu Ordinul nr. 27/2010 al Bancii Nafionale a Romaniei pentru aprobarea Reg/ementarilor cantabile

conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile institufiilor de credit, cu

modificarile ?; completarile ulterioare �i cu Standardele Internationale de Raportare Financiara a�a

cum au fost acestea adoptate de Uniunea Europeana (,,IFRSn};
• declara\ia de durabilitate (anexa 3);
■ prezentul Raport al Administratorilor pentru exercitiul financiar al anului 2024;
• repartizarea profitului anului 2024, conform datelor prezentate in tabelul de mai sus;
■ descarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administra�ie care au avut aceasta calitate in anul

2024;
• se�narea situa�iilor financiare consolidate si individuale de catre domnul Bogdan Constantin Neac�u.

Director General- Pre�edinte �i domnul �tefan Silviu Fota - Director al Directiei Contabilitate.
• publicarea rezultatelor financiare pentru exerci�iul financiar incheiat la 31 decembrie 2024, conform

cerintelor legale.

Pre,edinte al Consiliului de Administratie CEC Bank SA 

Valentin Tiberiu �avrodin 
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Evolutia principalelor elelTlente bilantiere 

mld. lei 

99 

2019 2020 2021 

- Total Active --Credite (brut) 

2022 2023 

. Depozite (fara datorii atasate) 

2024 (_ 
CECO)Bank 

<PUBLIC> 



Evolutia structurii depozitelor* (mld. lei) 

4,4 

D 

ZI 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Persoane Juridice • Persoane Fizice 

•Depozitele nu includ datoriile atasate; 
Depozitele totale de la clientii nebancari au crescut în anul 2024, fata de anul 2023, cu 17,6%. 

(_ 
CEC QJ Bank 

<PUBLIC> 



Cota de piata Depozite eVolutie 2019 - 2024 

Cota de piata depozite 

10.70% 
11.20% 

690% 7.20% 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Cota de piata depozite PF Cota de piata depozite PJ 

10.80% 11.60% 
9.90% 9.70% 

10.20% 
10.20% 10.90% 

----
10.50% 

3.50% 
4.40% 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 {_ 
CECQJBank 

<PUBLIC> 



Evolutia structurii creditelor* (brut) rm1d. 1eiJ 

28.84 

23.87 
21.30 

18,28 

15.60 
13.99 

2019 2020 2021 2022 2023 
• Persoane Fizice, inclusiv Carduri (PF) Persoane Juridice (PJ) 

*Creditele nu includ creantele atasate si sumele de amortizat 
Creditele totale la clientii nebancari au crescut în anul 2024, fata de anul 2023, cu 17,4%. 

2024 

(_ 
CBCQjBank 

<PUBLIC> 



Cota de Piata Credite - evolutie 2019 -2024 

Cota de piata credite 

7.40% 7.70% 7 80% 8.30% 7 .80% ~ 7.8~ 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Cota de piata credite PF Cota de piata credite PJ 

10.90% 

5.50% 
5.30% 5.40% 530% 

10.20% 

9.50% 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
• (__ 

CECQJBank 
<PUBLIC> 



PORTOFOLIUL DE CREDITE {DECEMBRIE 2024 vs D_ECEMBRIE 2023) 
Total credite decembrie 2024: 38.931,3 mii. lei 

Ipotecar--... 
6,997.8 ·······-

,a% 

IMM 
18,649.4 _______ _ 

48% ·······- ···---•....... 

Nevoi personale si 
consum 
3,093.9 

8% AAPL 
6,980.9 

18% 

····--... ···- Corporate 

3,209.3 
8% 

Total credite decembrie 2023: 33.171,7 mii. lei 

Ipotecar 
6,677.9 

20% 

IMM 
18,555.6 , ..... . 

56% ······-·-·-·----.......... . 

Nevoi personale 
si consum 

2,450.5 
?%., 

____ ..... ,,.,-... ---

MPL 

__ ... -------· 2,~~-9 

', •, 
.. ,"'\. 

• • .. Corporate • 
2,949.8 

9% 
(_ 

CECQJBank 
<PUBLIC> 



Credite PJ noi - acordate in perioada: 01.01.2024 ~ 31.12.2024 

Credite acordate prin __ _ 
card 
0% 

• Scrisori de garantie 
bancara emise 

7% ... 

Credite acordate din 
fonduri europene si 

finantari externe 
2% 

Produse de creditare ___________________________________ ,, 
pentruAAPL 

1% 

Credite pentru .. 
investit ii 

11% 

- Valoare: 11.799 mii. lei • 

- Număr: 11.149 credite .,. 

,,~' 

Credite acordate in 
_,, ... cadrul Programelor 

.-- Guvernamentale 
19% 

Credite pentru 
activitatea curenta 

(linii de credit, 
finantare ~tocuri, 

factoring, etc.) 
60% 

·(_ 
CECQ)Barik 

<PUBLIC> 



Crediţe PF noi acordate in perioada: 01.01.2024 - 31.12.2024 

Credite acordate prin .. ,_ 
card ·----------
12% 

Credite ipotecare 
37% 

- Valoare: 3.353 mii. lei 

- Număr: 64.143 credite 

Credite acordate in cadrul 
Programelor Guvernamentale si 

din finantari externe 
9% 

j 
I 

! 
!credite de consum 

(non card) 
42% 

.. 

(_ 
CECQJBank 

<PUBLIC> 



Alte date importante - 31 Decembrie 2024 

Unităţi o-perative, din care: 1,022 1,012 1,008 

Unităţi modernizate 950 959 963 975 982 995 

Carduri active (mii) 1,029 ,.oso 11099 1,143 1,291 1,429 

ATM•uri 1,222 1,250 11281 1,192 1,169 1,188 

MFM-ur~ I 98 126 185 225 

N,um·ăr clienti PJ activi (mii) 126 731 1351 1401 1501 156 
I 

Număr clienti PF activi (mii.) 2.0 2.0 2.0 1 2.0 1 2.1 1 2.3 

Rezultat brut (mii. lei) 452.0 389.51 432.91 506.81 591.51 799.1 

Fonduri proprii {mii. lei) 3.984.0 I 4,716.91 sl23s.0 1 S:64-6.71 6,175.3 1 6,955.6 

Rata fondurilor proprii tota le 
23.101 28.221 22.841 24.661 24.151 26.651 \ (_ (Solvabilitate) % 

CECQjBank 
<PUSLIC> 
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Principalii indicatori de eficienta si prudenta bancara realizati 
in anul 2024 

ROA 

ROE 

Rata eficientei 
activitatii de baza 

0.70% 

10.20% 

56.20% 

0.73% 

13.06% 

49.56% 

Rata fondurilor proprii 
totale (Solvabilitate)% 

Rata de lichiditate LCR 

Rata creditelor 
neperformante clientela 

bancara si nebancara (N PL) 

22.31% 

204.3% 

2.8% 

• 4PR zo2:. 

26.65% 

231.43% 

4.75% (_ 
CECO)Bank 

<PUBLIC> 






